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DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind numirea unor judecători

în temeiul art. 94 lit. c) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României, 
precum și al art. 47 din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judecătorească, 
republicată,

având în vedere propunerile Consiliului Superior al Magistraturii,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se numesc în funcția de judecător următorii:
— Belean Emil — Judecătoria Aleșd
— Toth Ferencz — Tribunalul Arad
— Duțescu Pantelimon — Judecătoria Târgu Jiu
— Băran Lona — Judecătoria Drobeta-Turnu Severin
— Goanță-Bărbulescu — Judecătoria Slatina 

Mirela-Tatiana
— Pârvu Ioana — Judecătoria Costești.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 19 iunie 1998.
Nr. 225.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind numirea în funcție a unor judecători 

la Curtea Supremă de Justiție
în temeiul art. 94 lit. c) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României, al 

art. 13 din Legea nr. 56/1992 a Curții Supreme de Justiție, precum și al 
art. 88 lit. b) din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea judeCătorească, 

având în vedere propunerile Consiliului Superior al Magistraturii,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se numesc în funcția de judecător la Curtea Supremă 

de Justiție:
— ’ doamna Ioanițiu Elisabeta;
— doamna Teodorescu Georgeta.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL constantinescu

București, 25 iunie 1998.
Nr. 236.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind aprobarea unor grațieri individuale

în temeiul art. 94 lit. d) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Art. 1. — Se grațiază pedeapsa aplicată următorilor Art. 2. — Se grațiază restul rămas neexecutat din

Președintele României d e c r e t e a z

condamnați: pedeapsa aplicată următorilor condamnați:
— Bălan Floarea
— Bîrcină Emilian-Marius
— Bobiș Adrian
— Bogdan Ion
— Csengetyus Vanda-Laura
— Danieliuc Valeria
— Din Gheorghe

— LunculeMcu Ion — Adarjan Alexandru-Pavel — Ioniță Fănel— Mușat Miram — Badea Alexandra — Ioniță Florin
— Neagu Silvia
— Simion Constantin — Budecă Niculina — Ioniță Vali
— Tiglui Constantin — Cherecheș Radu-Zoltan — Ioniță Victoria
— Varga Deszo — Demeter Mariana — Șipoș Vasile
— Varga Nicolina. — Ioniță Dănuț-Daniel — Varga Elisabeta.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 25 iunie 1998.
Nr. 238.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind înființarea unor facultăți la Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

și la Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galați
în temeiul art. 56 alin. (2) și al art. 84 din Legea învățământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — (1) La Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
se înființează Facultatea de Arhitectură și Urbanism, prin 
reorganizarea Facultății de Construcții.

(2) Facultatea de Arhitectură și Urbanism va funcționa 
cu specializarea „Arhitectură'1, forma de învățământ — 
cursuri de zi, cu durata studiilor de 6 ani.

(3) Ca urmare a reorganizării, Facultatea de Construcții 
va avea următoarele specializări:

a) Construcții civile, industriale și agricole, cursuri de zi, 
cu durata studiilor de 5 ani;

b) Căi ferate, drumuri și poduri, cursuri de zi, cu durata 
studiilor de 5 ani;
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c) Inginerie civilă (în limba engleză), cursuri de zi, cu 
durata studiilor de 5 ani;

d) Instalații pentru construcții, cursuri de zi, cu durata 
studiilor de 5 ani;

e) Instalații și echipamente pentru protecția atmosferei, 
cursuri de zi, cu durata studiilor de 5 ani;

f) Inginerie economică în domeniul construcțiilor, cursuri 
de zi, cu durata studiilor de 5 ani.

Art. 2. — (1) La Universitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galați se înființează Facultatea de Litere, Istorie și 
Teologie, Facultatea de Științe și Facultatea de Educație 
Fizică și Sport, prin reorganizarea Facultății de Litere ’și 
Științe, care se desființează.

(2) Facultatea de Litere, Istorie și Teologie va funcționa 
cu următoarele specializări:

a) Limba și literatura română — O limbă și literatură 
străină (engleză, franceză, rusă), cursuri de zi, cu durata 
studiilor de 4 ani;

b) Limba și literatura engleză — Limba și literatura 
română sau O limbă și literatură străină (franceză, rusă), 
cursuri de zi, cu durata studiilor de 4 ani;

c) Limba și literatura franceză — Limba și literatura 
română sau O limbă și literatură străină (engleză, rusă), 
cursuri de zi, cu durata studiilor de 4 ani;

d) Istorie—Filosofie, cursuri de zi, cu durata studiilor de 
4 ani;

e) Istorie — O limbă și literatură străină (engleză), 
cursuri de zi, cu durata studiilor de 4 ani;

f) Teologie ortodoxă — Litere (limba și literatura 
română), cursuri de zi, cu durata studiilor de 4 ani.

(3) Facultatea de Științe va funcționa cu următoarele 
specializări:

a) Matematică—Fizică, cursuri de zi, cu durata studiilor 
de 4 ani;

b) Fizică—Chimie, cursuri de zi, cu durata studiilor de 
4 ani;

c) Matematică—Informatică, cursuri de zi, cu durata stu­
diilor de 4 ani.

(4) Facultatea de Educație Fizică și Sport va funcționa 
cu următoarele specializări:

a) Educație fizică și sport, cursuri de zi, cu durata stu­
diilor de 4 ani, și cursuri fără frecvență, cu durata studiilor 
de 5 ani;

b) Educație fizică și management în sport, cursuri de zi, 
cu durata studiilor de 4 ani.

Art. 3. — Facultățile prevăzute la art. 1 și 2 se înfiin­
țează și funcționează începând cu anul universitar 
1998/1999.

Art. 4. — Senatele universităților respective vor stabili 
măsuri pentru continuarea studiilor de către studenți la 
facultățile prevăzute la art. 1 și 2 și pentru împărțirea patri­
moniului actual pe noile structuri.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Ministrul educației naționale,
Andrei Marga

Ministrul muncii și protecției sociale,
Alexandru Athanasiu

Contrasemnează:

p. Ministrul finanțelor, 
Dan Radu Rușanu, 

secretar de stat 
Președintele Consiliului Național 

de Evaluare Academică și Acreditare, 
loan Mihăilescu

București, 22 iunie 1998.
Nr. 329.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Instalație de produs zăpadă artificială în regiunea turistică Pasul Schiorilor Azuga—Predeal, 
orașul Predeal, județul Brașov“

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiții „Instalație de produs zăpadă artifi­
cială în regiunea turistică Pasul Schiorilor Azuga—Predeal, 
orașul Predeal, județul Brașov“, cuprinși în anexa*)  la pre­
zenta hotărâre.

*) Anexa se comunică numai beneficiarului de investiție.

Art. 2. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la 
art. 1 se face din fondurile bugetului local și din alte fon­
duri legal constituite cu această destinație, conform listelor 
de investiții aprobate potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Secretar de stat, 

șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca
p. Ministrul finanțelor,

Dan Radu Rușanu, 
secretar de stat

București, 22 iunie 1998.
Nr. 330.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind organizarea celui de-al V-lea Forum Economic al Regiunilor din Centrul și Estul Europei, 
București, 2—4 iulie 1998

în temeiul prevederilor art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele publice si al art. 24 din Legea bugetului de 
stat pe anul 1998 nr. 109/1998,

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea sumelor defalcate 
din impozitul pe salarii pentru bugetul Consiliului General al 
Municipiului București, în limita sumei de 150.000.000 lei, 
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, 
prevăzut în bugetul de stat pe anul 1998, în scopul com­
pletării surselor de finanțare a cheltuielilor necesare pentru 
organizarea manifestărilor ocazionate de cel de-al V-lea 
Forum Economic al Regiunilor din Centrul și Estul Europei 
în zilele de 2—4 iulie 1998 la București.

Art. 2. — Acțiunile și lucrările ce urmează a fi realizate 
pentru această manifestare se stabilesc și se aprobă de 
către Consiliul General al Municipiului București și se efec­
tuează cu respectarea prevederilor Legii nr. 72/1996 privind 
finanțele publice și ale Legii bugetului de stat pe anul 1998 
nr. 109/1998.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor este autorizat să intro­
ducă modificările corespunzătoare în volumul și în structura 
bugetului de stat pe anul 1998.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu
Secretar de stat, 

șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca

București, 25 iunie 1998.
Nr. 331.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN
pentru aprobarea Precizărilor privind reflectarea în contabilitate a principalelor operațiuni 

privind fuziunea, dizolvarea și lichidarea societăților comerciale, 
precum și retragerea și/sau excluderea unor asociați din cadrul societăților comerciale

Ministrul finanțelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modifică­

rile ulterioare,
având în vedere prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 704/1993 pentru aprobarea unor măsuri de exe­

cutare a Legii contabilității nr. 82/1991,
emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Precizările privind reflectarea în 
contabilitate a principalelor operațiuni privind fuziunea, dizol­
varea și lichidarea societăților comerciale, precum și retra­
gerea și/sau excluderea unor asociați din cadrul societăților 
comerciale.

Art. 2. — Direcția generală legislație contabilă va lua 
măsuri pentru aducerea la îndeplinire a prevederilor pre­
zentului ordin.

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 
României.

p. Ministrul finanțelor, 
Dan Radu Rușanu, 

secretar de stat

București, 12 iunie 1998.
Nr. 1.223.
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PRECIZĂRI 
privind reflectarea în contabilitate a principalelor operațiuni privind fuziunea, dizolvarea și lichidarea 

societăților comerciale, precum și retragerea și/sau excluderea unor asociați din cadrul societăților comerciale

Având în vedere frecvența operațiunilor de fuziune, divizare, lichidare a societăților comerciale și de retragere a 
unor asociați din cadrul acestora și ținând seama de complexitatea și incidența fiscală a operațiunilor, se emit următoa­
rele precizări:

I. Fuziunea societăților comerciale
Din punct de vedere juridic, operațiunea de fuziune este 

reglementată prin Legea nr. 31/1990, republicată 
(art. 233—244).

Fuziunea este operațiunea prin care două sau mai 
multe societăți hotărăsc transmiterea patrimoniului la altă 
societate și desfășurarea comună a activității.

Fuziunea societăților comerciale se realizează prin două 
modalități:

A. fuziunea prin absorbirea unei societăți comerciale de 
către o altă societate comercială.

Societatea comercială care absoarbe dobândește drep­
turile și este ținută de obligațiile societății comerciale pe 
care o absoarbe;

B. fuziunea prin contopirea a două sau mai multe socie­
tăți comerciale, pentru a alcătui o societate comercială 
nouă.

în cazul fuziunii prin contopire, drepturile și obligațiile 
societăților comerciale care își încetează existența trec asu­
pra noii societăți astfel înființate.

în conformitate cu prevederile art. 27 din Legea conta­
bilității nr. 82/1991, cu modificările ulterioare, și ale art. 239 
alin. (1) din Legea nr. 31/1990, republicată, fiecare socie­
tate comercială va întocmi bilanț contabil de fuziune, în 
care se va reflecta situația patrimonială înainte de fuziune, 
pe baza căruia se stabilește activul net al societății comer­
ciale.

în vederea stabilirii situației reale a patrimoniului fiecărei 
societăți comerciale, potrivit prevederilor art. 8 alin. (1) și 
ale art. 9 din Legea contabilității nr. 82/1991, precum și ale 
pct. 127—137 din Regulamentul de aplicare a Legii conta­
bilității nr. 82/1991, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 704/1993, societățile comerciale care fuzionează au 
obligația efectuării inventarierii și evaluării elementelor patri­
moniale.

A. Operațiunile care se efectuează cu ocazia fuziunii prin 
absorbție:

1. inventarierea patrimoniului și evaluarea elementelor 
patrimoniale ale societăților comerciale care fuzionează, în 
conformitate cu prevederile cap. IV. — Inventarierea patri­
moniului — din Regulamentul de aplicare a Legii contabili­
tății nr. 82/1991 și cu Normele privind organizarea și 
efectuarea inventarierii patrimoniului, aprobate prin Ordinul 
ministrului finanțelor nr. 2.388/1995;

2. întocmirea bilanțului contabil de fuziune al societăților 
comerciale care urmează să fuzioneze, pe formularul cod 10, 
prevăzut de Normele metodologice privind întocmirea, veri­
ficarea și centralizarea bilanțurilor contabile ale agenților 
economici pe anul anterior celui în care are loc fuziunea;

3. determinarea activului net)  pe baza bilanțului contabil 
de fuziune, potrivit anexei nr. 1;

*

4. determinarea raportului de schimb al acțiunilor sau al 
părților sociale, pentru a acoperi capitalul societăților 
comerciale absorbite.

*) Activul net (patrimoniul net) se determină ca diferență între totalul activului și totalul datoriilor (împrumuturi, datorii către furnizori și creditori 
și alte datorii).

în cadrul acestei operațiuni se efectuează:
a) determinarea valorii contabile a acțiunilor sau a părți­

lor sociale ale societăților comerciale care fuzionează, prin 
raportarea activului net la numărul de acțiuni sau de părți 
sociale emise;

b) determinarea valorii nominale a acțiunilor sau a părți­
lor sociale ale societăților comerciale care fuzionează, prin 
raportarea capitalului social la numărul de acțiuni, care tre­
buie să corespundă cu valoarea prevăzută în statutul 
societăților comerciale;

c) determinarea numărului de acțiuni sau de părți 
sociale ce trebuie emise de societatea comercială care 
absoarbe, prin raportarea activului net al societăților comer­
ciale absorbite la valoarea contabilă a unei acțiuni sau 
părți sociale a societății comerciale care absoarbe;

d) stabilirea raportului de schimb al acțiunilor sau al 
părților sociale pentru acționar sau asociați de la societățile 
comerciale absorbite, care reprezintă schimbarea acțiunilor 
sau părților sociale ale societăților comerciale absorbite 
pentru acțiunile sau părțile sociale ale societății comerciale 
care absoarbe;

e) determinarea majorării capitalului social la societatea 
comercială care absoarbe, prin înmulțirea numărului de 
acțiuni care trebuie emise de societatea comercială care 
absoarbe cu valoarea nominală a unei acțiuni sau a unei 
părți sociale de la această societate comercială;

f) calcularea primei de fuziune, ca diferență între valoa­
rea contabilă a acțiunilor sau a părților sociale și valoarea 
nominală a acestora.

Societățile comerciale care sunt absorbite se dizolvă și 
își pierd personalitatea juridică, iar acțiunile sau părțile 
sociale ale acestora sunt înlocuite cu acțiuni sau părți 
sociale ale noii societăți comerciale.

în anexa nr. 3 este redată monografia privind reflecta­
rea în contabilitate a operațiunilor de fuziune, lichidare a 
societăților comerciale, precum și de retragere sau exclu­
dere a asociaților.

B. Operațiunile care se efectuează cu ocazia fuziunii prin 
contopire:

1. inventarierea, evaluarea, întocmirea bilanțului contabil 
de fuziune și determinarea activului net, efectuate în con­
formitate cu precizările de la lit. A pct. 1-3;

2. constituirea noii societății comerciale pe baza activului 
net al societăților comerciale care fuzionează și determina­
rea numărului de acțiuni, prin raportarea activului net la 
valoarea nominală a unei acțiuni sau a unei părți sociale;

3. reflectarea în contabilitatea societății comerciale nou- 
înființate a capitalurilor sociale aportate, a drepturilor și 
obligațiilor societăților comerciale care își încetează exis­
tența;

4. reflectarea în contabilitatea societăților comerciale 
care s-au dizolvat a activului net și a elementelor patrimo­
niale transmise noii societăți comerciale.
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II. Dizolvarea și lichidarea societăților comerciale
Din punct de vedere juridic, dizolvarea societăților 

comerciale este reglementată de Legea nr. 31/1990, repu­
blicată (art. 222—232).

Operațiunile de lichidare a societăților comerciale sunt 
reglementate de art. 246—264 din Legea nr. 31/1990, 
republicată, de Legea nr. 64/1995 privind procedura reorga­
nizării judiciare și a falimentului, cu modificările ulterioare, 
precum și de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/1997 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 64/1995 privind 
procedura reorganizării judiciare și a falimentului.

La dizolvarea și lichidarea societăților comerciale cu 
capital de stat se vor avea în vedere și precizările elabo­
rate de Fondul Proprietății de Stat.

încetarea existenței societăților comerciale ca persoane 
juridice presupune parcurgerea a două etape: dizolvarea și 
lichidarea.

A. Operațiunile care se efectuează în situația dizolvării socie­
tății comerciale, în cazurile prevăzute la art. 222 alin. (1) [cu 
excepția modului de dizolvare prevăzut la lit. f)] si la 
art. 223-232 din Legea nr. 31/1990, republicată, pentru lichidarea 
societății comerciale:

1. inventarierea și evaluarea elementelor patrimoniale ale 
societăților comerciale care se lichidează, în conformitate 
cu prevederile pct. 19 lit. b) și ale pct. 127—132 din 
Regulamentul de aplicare a Legii contabilității nr. 82/1991 
și cu Normele privind organizarea și efectuarea inventarierii 
patrimoniului, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 
nr. 2.388/1995;

2. întocmirea bilanțului contabil al societăților comerciale 
care se lichidează, pe formularul cod 10, prevăzut de nor­
mele metodologice privind întocmirea, verificarea și centrali­
zarea bilanțurilor contabile ale agenților economici pe anul 
anterior celui în care are loc lichidarea;

3. stabilirea de către adunarea generală a acționarilor 
sau a asociaților a operațiunilor care urmează să fie efec­
tuate de către lichidator în numele societății comerciale:

4. valorificarea elementelor patrimoniale de activ (vânza­
rea imobilizărilor și a stocurilor, încasarea creanțelor, a titlu­
rilor de plasament etc.);

5. achitarea datoriilor societății comerciale către bugetul 
de stat, asigurările sociale de stat, terți, salariați etc.;

6. stabilirea rezultatului lichidării (profit sau pierdere);
7. calcularea, reținerea și vărsarea la buget a impozitu­

lui pe profit obținut în urma operațiunii de lichidare a socie­
tății comerciale, a impozitului pe dividendele obținute de 
acționari sau de asociați, ca urmare a lichidării societății 
comerciale, precum și orice alte impozite, taxe sau contri­
buții datorate de societatea comercială în conformitate cu 
Circulara Ministerului Finanțelor nr. 112.128 din 15 septem­
brie 1993.

Se calculează și se varsă impozit pe profit și impozit pe 
dividende pentru profitul obținut din operațiunile de lichidare 
a societății comerciale, reprezentând diferențe între venitu­
rile din valorificarea imobilizărilor și a stocurilor, încasarea 
creanțelor etc. și cheltuielile aferente veniturilor.

Impozitul pe profit și impozitul pe dividende se calcu­
lează și se varsă pentru capitalul social majorat prin utili­
zarea unor elemente de capitaluri proprii (diferențe 
provenite din reevaluarea imobilizărilor și a stocurilor, sume 
înregistrate la rezerve din diferențe de curs valutar etc.).

Pentru elementele de activ net, constituite din profitul 
brut potrivit prevederilor legale (rezerve legale, reducerea 
cu 50% a impozitului aferent profitului reinvestit etc.), se 
calculează și se varsă impozit pe profit și impozit pe divi­
dende.

De asemenea, se calculează și se varsă impozit pe 
profit și impozit pe dividende pentru sumele înregistrate pe 
cheltuieli, reprezentând provizioane reglementate și provi­
zioane pentru riscuri și cheltuieli constituite potrivit Hotărârii 
Guvernului nr. 335/1995, republicată.

Pentru elementele componente ale activului net, consti­
tuite în conformitate cu prevederile legale, fără ca sumele 
cuprinse la capitaluri să fi fost evidențiate în prealabil la 
venituri, se calculează și se varsă impozit pe profit și impo­
zit pe dividende (diferențele provenite din reevaluarea imo­
bilizărilor și a stocurilor, diferențe de curs valutar din 
evaluarea disponibilităților în valută, subvenții pentru investi­
ții etc.).

Pentru elementele de activ net, constituite din profitul 
net, se calculează și se varsă numai impozit pe dividende 
(rezerve statutare, alte rezerve, fondul de dezvoltare consti­
tuit din alte surse, fondul pentru creșterea resurselor proprii 
de finanțare, profitul realizat în exercițiile precedente, a 
cărei repartizare a fost amânată etc.).

în conformitate cu prevederile pct. 1.6 din Normele pen­
tru aplicarea Ordonanței Guvernului nr. 3/1992 privind taxa 
pe valoarea adăugată, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.178/1996, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 311 din 27 noiembrie 1996, după încheierea 
lichidării societății comerciale în nume colectiv, în coman­
dită simplă sau cu răspundere limitată, conform art. 257 
din Legea nr. 31/1990, republicată, repartizarea activului net 
între asociați nu intră în sfera de aplicare a taxei pe valoa­
rea adăugată, dacă pentru bunurile respective nu s-a exer­
citat dreptul de deducere potrivit legii;

8. întocmirea bilanțului de începere a partajului, pe for­
mularele prevăzute la pct. 2;

9. efectuarea partajului activului net al societății comer­
ciale, rezultat în urma lichidării societății comerciale, în 
funcție de:

a) prevederile statutului și/sau ale contractului de socie­
tate;

b) hotărârea adunării generale a acționarilor/asociaților, 
consemnată în registrul ședințelor adunării generale;

c) cota de participare la capitalul social.
Partajul constă în împărțirea activului net rezultat în 

urma lichidării între acționarii sau asociații societății comer­
ciale.

B. Operațiunile care se efectuează în cazul în care societatea 
comercială intră în faliment (falimentul se efectuează în confor­
mitate cu art. 72-122 din Legea nr. 64/1995, cu modificările ulte­
rioare) sunt:

1. sigilarea bunurilor care fac parte din averea societății 
comerciale;

2. inventarierea și evaluarea bunurilor din patrimoniul 
societății comerciale, conform prevederilor pct. 19 lit. b) și 
ale pct. 127-132 din Regulamentul de aplicare a Legii con­
tabilității nr. 82/1991 și normelor aprobate prin Ordinul 
ministrului finanțelor nr. 2.388/1995;

3. întocmirea bilanțului de începere a lichidării, pe for­
mularul cod 10 prevăzut de normele metodologice privind 
întocmirea, verificarea și centralizarea bilanțurilor contabile 
ale agenților economici, pe anul anterior celui în care are 
loc lichidarea;

4. vânzarea bunurilor perisabile sau supuse deprecierii 
iminente;

5. vânzarea bunurilor importante din averea debitorului 
(terenuri, fabrici, instalații), cât mai avantajos și cât mai 
repede, cu acordul prealabil al creditorilor;

6. depunerea la bancă, în contul averii debitorului, a 
sumelor realizate din vânzarea bunurilor;
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7. stabilirea masei pasive, adică întocmirea listei credi­
torilor;

8. distribuirea sumelor realizate în urma lichidării, potri­
vit planului de distribuire între creditori, în ordinea prevă­
zută de lege;

9. întocmirea și aprobarea raportului final;
10. întocmirea bilanțului final de lichidare.
Dacă lichidarea se prelungește peste durata unui exerci­

țiu financiar, lichidatorii sunt delegați să întocmească bilan­
țul contabil anual și să-l depună la direcțiile generale ale 
finanțelor publice și controlului financiar de stat județene, 
respectiv a municipiului București, la termenele stabilite de 
Ministerul Finanțelor.

în anexa nr. 3 este redată monografia privind reflectarea 
în contabilitate a operațiunilor de fuziune și de lichidare a 
societăților comerciale, precum și de retragere sau exclu­
dere a asociaților.

III. Retragerea și/sau excluderea asociaților 
din cadrul societăților comerciale

Din punct de vedere juridic, retragerea și/sau exclude­
rea asociaților din cadrul societăților comerciale sunt regle­
mentate de art. 217-221 din Legea nr. 31/1990, 
republicată.

A. Operațiunile care se efectuează cu ocazia retragerii aso­
ciaților:

1. stabilirea valorii imobilizărilor, a stocurilor (care nu 
poate fi mai mică decât valoarea rămasă neamortizată sau 
de înregistrare), a creanțelor și datoriilor, reprezentând 
drepturile asociatului retras, conform hotărârii adunării gene­
rale a asociaților sau actului adițional autentificat;

2. determinarea activului net pe baza bilanțului contabil, 
potrivit anexei nr. 1, sau pe baza balanței de verificare, 
potrivit anexei nr. 2;

3. efectuarea partajului activului net al societății comer­
ciale, în vederea stabilirii părții ce se cuvine asociaților care 
se retrag, în funcție de:

a) prevederile statutului sau ale contractului de socie­
tate;

b) hotărârea adunării generale a asociaților, consemnată 
în registrul ședințelor adunării generale;

c) cota de participare la capitalul social.

B. în cazul excluderii unor asociați din cadrul societăților 
comerciale se efectuează operațiunile prevăzute la lit. A pct. 2 
si 3.

în conformitate cu prevederile art. 219 alin. (2) din 
Legea nr. 31/1990, republicată, se achită asociatului exclus 
suma de bani care reprezintă partea proporțională din acti­
vul net/patrimoniul social.

în anexa nr. 3 este redată monografia privind reflectarea 
în contabilitate a operațiunilor de fuziune, lichidare a socie­
tăților comerciale, precum și de retragere sau excludere a 
asociaților.

*
* *

Prezentele precizări nu au scopul de a reglementa, ci 
de a asigura aplicarea corectă și unitară a reglementărilor 
legale în vigoare referitoare la operațiunile economico-finan- 
ciare privind fuziunea, dizolvarea și lichidarea societăților 
comerciale, precum și retragerea și/sau excluderea unor 
asociați din cadrul societăților comerciale.

ANEXA Nr. 1

SITUAȚIA 

determinării activului net pe baza bilanțului contabil întocmit înainte de începerea fuziunii 
sau lichidării societăților comerciale

Nr. 
crt. Denumirea indicatorului Sume

1. TOTAL ACTIV
2. SURSE ATRASE - TOTAL (rd. 3 la 6)
3. Fond de participare la profit (ct.112)
4. Datorii - total
5. Venituri înregistrate în avans (ct.472)
6. Decontări din operațiuni în curs de clarificare (soldul creditor al ct. 473)
7. ACTIV NET (rd. 1-rd. 2)
8. Capital social (ct. 1012)
9. Prime legate de capital (ct. 104)

10. Diferențe din reevaluare (ct. 105)
11. Rezerve (ct. 106)
12. Profitul nerepartizat (ct. 107)
13. Profitul anului curent, nerepartizat (ct. 121-129)
14. Alte fonduri (ct. 118)
15. Subvenții pentru investiții (ct. 131)
16. Provizioane reglementate (ct. 141)
17. Provizioane pentru riscuri și cheltuieli (ct. 151)
18. Pierderea neacoperită din exercițiile precedente (ct. 107)
19. Pierderea din anul curent (ct. 121)
20. Patrimoniu net (rd. 8 la rd. 17 - rd. 18 și 19 = rd. 7)

Lichidator,
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ANEXA Nr. 2

SITUAȚIA 

determinării activului net pe baza balanței de verificare în cazul retragerii și/sau excluderii 
asociaților din societatea comercială

Nr. 
_ Denumirea indicatorului Sumecrt.

1. TOTAL SOLDURI DEBITOARE
2. CONTURI RECTIFICATIVE - TOTAL (rd. 3 la 14)
3. Amortizări privind imobilizările necorporale (ct. 280)
4. Amortizări privind imobilizările corporale (ct. 281)
5. Provizioane pentru deprecierea imobilizărilor (ct. 290 la 296)
6. Vărsăminte de efectuat pentru imobilizări financiare (ct. 269)
7. Diferențe de preț la materii prime și materiale (ct. 308)
8. Uzura obiectelor de inventar (ct. 322)
9. Diferențe de preț la obiecte de inventar (ct. 328)

10. Diferențe de preț la produse (ct. 348)
11. Diferențe de preț la animale și păsări (ct. 368)
12. Diferențe de preț la mărfuri (ct. 378)
13. Taxa pe valoarea adăugată neexigibilă (ct. 4428)
14. Diferențe de preț la ambalaje (ct. 388)
15. Provizioane pentru deprecierea stocurilor și producției în curs (ct. 390 la 398)
16. Provizioane pentru deprecierea creanțelor (ct. 491 la 496)
17 Provizioane pentru deprecierea titlurilor de plasament
18. TOTAL (rd. 1 - rd. 2)
19. SURSE ATRASE - TOTAL (rd. 20 + 21 + 26 + 27)
20. Fond de participare la profit (ct. 112)
21. Datorii - total (rd. 22 + 23 + 24 + 25)
22. împrumuturi și datorii asimilate [ct. 161 + 162 + 166 + 167 + 168 + 512*) + 

+ 5186 + 519]
23. Furnizori și conturi asimilate (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408)
24. Clienți-creditori (ct. 419)
25. Alte datorii [ct. 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431 + 437 + 4381 + 

+ 441*) + 4423 + 4428*) + 444*) + 446*) + 447*) + 4481 + 4483 + 451 + 455 + 
+ 457 + 4582 + 462 + 509]

26. Venituri înregistrate în avans (ct. 472)
27. Decontări din operațiuni în curs de clarificare [ct. 473*)]
28. ACTIV NET (rd. 18-rd. 19)

*) Soldurile creditoare ale conturilor.

ANEXA Nr. 3

MONOGRAFIE 

privind reflectarea în contabilitate a operațiunilor de fuziune, lichidare a societăților comerciale, 
precum și de retragere sau excludere a asociaților

I. Reflectarea în contabilitate a operațiunilor de fuziune
A. Fuziunea prin absorbție

1. Situația patrimoniului conform bilanțurilor contabile de fuziune ale societăților comerciale 
care fuzionează (Societatea „P“ — absorbantă și Societatea „R“ — absorbită), se prezintă astfel:

A Bilanțul contabil al Societății „P“ P

1. Mijloace fixe (212-281) 5.375.000 1. Capital subscris vărsat (1012) 2.000.000
(8.300.000-2.925.000) (200 acțiuni x 10.000 lei)

2. Mărfuri (371-397) 1.000.000 2. Alte rezerve (1068) 2.875.000
(1.100.000-100.000)

3. Clienți (411-491) 3. Furnizori de imobilizări (404) 3.875.000
(2.200.000-75.000) 2.125.000

4. Conturi la bănci în lei (5121) 250.000

TOTAL ACTIV: 8.750.000 TOTAL PASIV: 8.750.000
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2. Mijloacele fixe ale celor două societăți au fost evaluate astfel:

A Bilanțul contabil al Societății „R“ P

1. Mijloace fixe (212-281) 1. Capital subscris vărsat (1012)
(2.125.000-975.000) 1.150.000 (125 acțiuni x 10.000 lei) 1.250.000

2. Materii prime (300) 825.000 2. Fond de dezvoltare (118) 1.150.000
3. Clienți (411-491) 3. Clienți-creditori (419) 1.225.000

(1.875.000-275.000) 1.600.000
4. Conturi la bănci în lei (5121) 50.000

TOTAL ACTIV: 3.625.000 TOTAL PASIV: 3.625.000

6. Determinarea valorii contabile a acțiunilor societăților ,P“ și ,R“

- pentru Societatea ,P“, la 8.500.000 lei față de valoarea rămasă de 5.375.000 lei; 
- pentru Societatea ,R“, la 2.500.000 lei față de valoarea rămasă de 1.150.000 lei.
3. înregistrarea diferențelor din evaluare:
a) la Societatea ,P“ 212 = 105
b) la Societatea ,R“ 212 = 105
4. Determinarea activului net al celor d

3.125.000
1.350.000 

ouă societăți care fuzionează:

Elemente patrimoniale Societatea „P“ Societatea „R“

- Mijloace fixe 8.500.000 2.500.000
- Mărfuri 1.000.000 —
- Materii prime — 825.000
- Clienți 2.125.000 1.600.000
- Disponibil la bancă 250.000 50.000

Subtotal: 11.875.000 4.975.000

Se scad datoriile:
- Furnizori de imobilizări 3.875.000 —
- Clienți-creditori — 1.225.000

TOTAL ACTIV NET: 8.000.000 3.750.000

5. Componența activului net al celor două societăți:

Societatea „P“ Societatea „R“

- Capital subscris vărsat (1012) 2.000.000 1.250.000
- Diferențe din reevaluare (105) 3.125.000 1.350.000
- Alte rezerve (1068) 2.875.000 —
- Fond de dezvoltare (118) — 1.150.000

8.000.000 3.750.000

Societatea ,,P“
8.000.000 lei: 200 acțiuni = 40.000 lei

Societatea ,R“
3.750.000 lei: 125 acțiuni = 30.000 lei.

7. Determinarea raportului de schimb al acțiunilor:

3 0.000: 40.000 = 3/4, adică se schimbă 4 acțiuni ale Societății ,R“ pentru 3 acțiuni ale 
Societății ,P“.

Determinarea numărului de acțiuni ce se emit de Societatea ,P“:

125 acțiuni x 3/4 (paritatea de schimb) = 94 acțiuni
- valoarea activului net al societății ,R“ este de 3.750.000 lei
- valoarea contabilă a unei acțiuni la Societatea ,P“ este de 40.000 lei
3.750.000: 40.000 = 94 acțiuni ’ (cifra exactă 93,75).

Determinarea capitalului social și a primei de fuziune la Societatea ,P“:

94 acțiuni x 10.000 lei/valoarea nominală a unei acțiuni = 940.000 lei capital social
3.750.000 - 940.000 lei = 2.810.000 lei prima de fuziune.

Acționarii de la Societatea ,R“ vor primi, ca urmare a fuziunii, 94 de acțiuni a 10.000 lei 
(valoarea nominală a unei acțiuni).
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8. înregistrări contabile:

La Societatea „P“, care a absorbit Societatea „R“:

a) înregistrarea capitalului social și a primei de fuziune:
456 = %

1012
1042

3.750.000
940.000

2.810.000

b) preluarea posturilor de activ de 
% = 891 6.225.000

212 3.475.000
300 825.000
411 1.875.000

5121 50.000

la Societatea îR“:

c) preluarea posturilor de pasiv de
891 = % 6.225.000

281 975.000
491 275.000
456 3.750.000
419 1.225.000

la Societatea îR“:

La Societatea îR“, care a fost absorbită de Societatea _P“:

a) înregistrarea activului net:
% = 456 3.750.000

1012 1.250.000
118 1.150.000
105 1.350.000

b) transmiterea posturilor de activ:
892 = %

212
300

6.225.000
3.475.000

825.000
411

5121
1.875.000

50.000

c) transmiterea posturilor de pasiv:
% = 892 6.225.000

281 975.000
491 275.000
456 3.750.000
419 1.225.000

A Bilanțul contabil întocmit de Societatea „P“ după fuziunea cu Societatea „R“ P

1. Mijloace fixe (212-281) 1. Capital subscris vărsat (1012)
(14.900.000 - 3.900.000) 11.000.000 (294 acțiuni x 10.000) 2.940.000

2. Mărfuri (371-397) 1.000.000 2. Prime de fuziune (1042) 2.810.000
(1.100.000 - 100.000) 1.000.000

3. Materii prime (300) 825.000 3. Diferențe de reevaluare (105) 3.125.000
4. Clienți (411-491) 4. Alte rezerve (1068) 2.875.000
(4.075.000 - 350.000) 3.725.000 5. Furnizori de imobilizări (404) 3.875.000
5. Conturi la bănci în lei (5121) 300.000 6. Clienți-creditori (419) 1.225.000

TOTAL ACTIV: 16.850.000 TOTAL PASIV: 16.850.000
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B. Fuziunea prin contopire

1. Situația patrimoniului, conform bilanțurilor contabile de fuziune ale societăților (1 și 2) care 
se dizolvă, în vederea fuziunii:

A Bilanțul contabil al Societății 1 P

1. Mijloace fixe (212-281) 
(3.560.000-1.480.000) 2.080.000

1. Capital subscris vărsat (1012) 1.000.000

2. Mărfuri (371-378) 
(440.000-40.000)

400.000 2. Rezerve legale (1061) 200.000

3. Clienți (411-491)
(1.380.000-100.000)

1.280.000 3. Fond de dezvoltare (118) 240.000

4. Conturi la bănci în lei (5121) 120.000 4. Furnizori (401) 2.440.000

TOTAL ACTIV: 3.880.000 TOTAL PASIV: 3.880.000

A Bilanțul contabil al Societății 2 P

1. Mijloace fixe (212-281) 1.600.000
(2.920.000-1.320.000)

1. Capital subscris vărsat (1012) 1.600.000

2. Mărfuri (371-378) 1.440.000
(1.520.000-80.000)

2. Rezerve legale (1061) 320.000

3. Clienți (411-491) 3.320.000
(3.820.000-500.000)

3. Alte fonduri (118) 800.000

4. Conturi la bănci în lei (5121) 40.000 4. Furnizori de imobilizări (404) 3.680.000

TOTAL ACTIV: 6.400.000 TOTAL PASIV: 6.400.000

2. Mijloacele fixe au fost evaluate astfel:
- la Societatea 1, la suma de 2.240.000 lei față de valoarea rămasă de 2.080.000 lei;
- la Societatea 2, la suma de 2.500.000 lei față de valoarea rămasă de 1.600.000 lei.

3. înregistrarea diferențelor din reevaluare:

a) la Societatea 1

b) la Societatea 2

4. Determinarea activului

212 = 105 160.000

212 = 105 900.000

net al celor două societăți:

Elemente patrimoniale Societatea 1 Societatea 2

Mijloace fixe 2.240.000 2.500.000
Mărfuri 400.000 1.440.000
Clienți 1.280.000 3.320.000
Disponibil la bancă 120.000 40.000

Subtotal: 4.040.000 7.300.000

Se scad datoriile:
Furnizori 2.440.000 —
Furnizori de imobilizări — 3.680.000

TOTAL: 1.600.000 3.620.000

5. Componența activului net al celor două societăți:

Societatea 1 Societatea 2

- Capital subscris vărsat (1012) 1.000.000 1.600.000
- Diferențe din reevaluare (105) 160.000 900.000
- Rezerve legale (1061) 200.000 320.000
- Fond de dezvoltare (118) 240.000 —
- Alte fonduri (118) — 800.000

TOTAL: 1.600.000 3.620.000
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6. Determinarea numărului de acțiuni noi care trebuie emise de noua societate pe baza acti­
vului net al societăților 1 și 2, valoarea nominală a unei acțiuni fiind de 10.000 lei:

- Pentru Societatea 1 1.600.000 : 10.000 = 160 acțiuni;
- Pentru Societatea 2 3.620.000 : 10.000 = 362 acțiuni.

7. înregistrări contabile:

- la societatea nou-înființată:

înregistrarea capitalului social aportat:

456 = % 5.220.000
1012 analitic Societatea 1 1.600.000
1012 analitic Societatea 2 3.620.000

- la Societatea 1:

a) înregistrarea posturilor de activ:

% = 456 5.660.000
212 3.720.000
371 440.000
411 1.380.000

5121 120.000

b) înregistrarea posturilor de pasiv:

456 = % 4.060.000
281 1.480.000
378 40.000
401 2.440.000
491 100.000

- la Societatea 2:

a) înregistrarea posturilor de activ:

% = 456 9.200.000
212 3.820.000
371 1.520.000
411 3.820.000

5121 40.000

b) înregistrarea posturilor de pasiv:

456 = % 5.580.000
281 1.320.000
378 80.000
404 3.680.000
491 500.000

- la Societatea 1:

a) înregistrarea activului net transmis noii societăți:

% = 456 1.600.000
1012 1.000.000
105 160.000

1061 200.000
118 240.000

b) înregistrarea posturilor de activ transmise noii societăți:

892 = %
212
371
411

5121

5.660.000
3.720.000

440.000
1.380.000

120.000
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c) înregistrarea posturilor de pasiv transmise noii societăți:

- la Societatea 2:

% = 892 5.660.000
456 1.600.000
401 2.440.000
281 1.480.000
378 40.000
491 100.000

a) înregistrarea activului net transmis noii societăți:
% = 456 3.620.000

1012 1.600.000
105 900.000

1061 320.000
118 800.000

b) înregistrarea posturilor de activ transmise noii societăți:

892 = % 9.200.000
212 3.820.000
371 1.520.000
411 3.820.000

5121 40.000

c) înregistrarea posturilor de pasiv:

% = 892 9.200.000
456 3.620.000
281 1.320.000
378 80.000
401 3.680.000
491 500.000

A Bilanțul întocmit de noua societate comercială înființată prin fuziunea societăților 1 și 2 P

1. Mijloace fixe (212-281) 
(7.540.000-2.800.000)

2. Mărfuri (371-378) 
(1.960.000-120.000)

3. Clienți (411-491) 
(5.200.000-600.000)

4. Conturi la bănci în lei (5121)

4.740.000 1. Capital subscris vărsat (1012) 5.220.000
(522 acțiuni x 10.000 lei)

1.840.000 2. Furnizori (401) 2.440.000

4.600.000 3. Furnizori de imobilizări (404) 3.680.000

160.000

TOTAL ACTIV: 11.340.000 TOTAL PASIV: 11.340.000

II. Reflectarea în contabilitate a operațiunilor de lichidare
A. Lichidare hotărâtă de adunarea generală a acționarilor sau a asociaților, 

în situația în care se obține profit din lichidare

Situația patrimoniului, conform bilanțului contabil de începere a lichidării, se prezintă astfel:

TOTAL ACTIV: 13.000.000

A P

1. Mijloace fixe (212-281) 
(20.000.000-12.000.000) 8.000.000

1. Capital subscris vărsat (1012) 
(500 acțiuni x 10.000 lei)

5.000.000

2. Materii prime (300-390) 
(2.000.000-400.000)

1.600.000 2. Rezerve legale (1061) 1.000.000

3.

4.

Clienți (411)

Clienți incerți (416-491)

2.500.000 3. Provizioane pentru riscuri și 
cheltuieli (151) 1.000.000

(500.000-200.000)
5. Conturi la bănci în lei (5121)

300.000
600.000

4. Furnizori de imobilizări (404) 6.000.000

TOTAL PASIV: 13.000.000
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I. Operațiunile de lichidare a societ„ții comerciale efectuate de lichidator:
a) mijloacele fixe au fost vândute cu 9.000.000 lei fată de valoarea rămasă neamortizată de 

8.000.000 lei;
b) materiile prime au fost vândute cu 1.440.000 lei fată de valoarea de 1.600.000 lei;
c) clientii incerti sunt în sumă de 500.000 lei, din care se încasează 240.000 lei, iar pentru 

încasarea înainte de termen a clientilor certi s-au acordat sconturi în sumă totală de 50.000 lei;
d) pentru plata înainte de termen a datoriilor către furnizori, aceștia au acordat sconturi în 

sumă de 200.000 lei;
e) cheltuieli efectuate cu lichidarea societății — 520.000 lei.

II. 1nregistr„ri contabile privind operațiunile de lichidare :
1. Valorificarea mijloacelor fixe: 
a) vânzarea mijloacelor fixe 461 = %

7721
4427

10.980.000
9.000.000
1.980.000

b) încasarea contravalorii mijloacelor fixe vândute 5121 = 461 10.980.000

c) scăderea din evidentă a mijloacelor fixe vândute % = 212 20.000.000

d) închiderea contului 7721

281 
6721

7721 = 121

12.000.000
8.000.000

9.000.000

e) închiderea contului 6721 121 = 6721 8.000.000

2. a) vânzarea materiilor prime 411 = % 1.756.800

b) scăderea din gestiune a materiilor prime vândute 371 =

707
4427

300

1.440.000
316.800

2.000.000
607 = 371 2.000.000

c) anularea provizionului 390 = 7814 400.000

d) închiderea contului 607 121 = 607 2.000.000

e) închiderea conturilor 707 și 7814 %= 121 1.840.000

f) încasarea contravalorii materiilor prime vândute

707
7814

5121 = 411

1.440.000
400.000

1.756.800

3. încasarea creantelor:

a) încasare partială de la clientii incerti 5121 = 416 240.000

b) trecerea la cheltuieli exceptionale a clientilor incerti

c) anularea provizionului

6718 = 416 260.000

491 = 7814 200.000

d) încasarea clientilor certi 5121 = 411 2.450.000

e) acordarea sconturilor 667 = 411 50.000

f) închiderea conturilor 667 și 6718 121 = % 310.000

g) închiderea contului 7814 7814 =

667
6718

121

50.000
260.000

200.000

4. Plata datoriilor:

a) plata furnizorilor de imobilizări 404 = 5121 5.800.000

b) scont primit 404 = 767 200.000

c) închiderea contului 767 767 = 121 200.000
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5. Cheltuieli de lichidare:

a) cheltuieli efectuate

b) închiderea contului 628

628 =

121 =

5121

628

520.000

520.000

6. Anularea provizionului pentru riscuri și cheltuieli:

a) anularea provizioanelor 151 = 7862 1.000.000

b) închiderea contului 7862 7862 = 121 1.000.000

7. Regularizarea T.V.A.:

a) T.V.A. de plată 4427 = 4423 2.296.800

b) plata T.V.A. 4423 = 5121 2.296.800

8. Impozit pe profit pentru profitul din lichidare:

a) impozit pe profit datorat 691 = 441 535.800

b) închiderea contului 691 121 = 691

(1.410.000 x 38%)

535.800

c) virarea impozitului pe profit 441 = 5121 535.800

III. Situația conturilor 121 și 5121 înainte de efectuarea partajului

D 121 C D 5121 C

8.000.000 9.000.000 600.000
2.000.000 1.840.000 10.980.000 5.800.000

310.000 200.000 1.756.800 2.296.800
520.000 200.000 240.000 535.800

1.000.000 2.450.000 520.000
10.830.000

535.800 12.240.000 16.026.800 9.152.600
6.874.200 sold

11.365.800
Sold 874.200

IV. Bilanțul contabil înainte de efectuarea partajului

A P

Conturi la bănci în lei (5121) 6.874.200 1. Capital subscris vărsat (1012) 5.000.000
2. Rezerve legale (1061) 1.000.000
3. Profit din lichidare (121) 874.200

TOTAL: 6.874.200 TOTAL: 6.874.200

V. înregistrări contabile privind operațiuni de partaj la asociați sau acționari
1. Restituirea capitalului social 1012 = 456 5.000.000

456 = 5121 5.000.000

2. a) decontarea rezervelor legale 1061 = 456 1.000.000
b) impozit pe profit aferent rezervelor legale 

(1.000.000 x 38%) 456 = 441 380.000
441 = 5121 380.000

3. Decontarea profitului din lichidare 121 = 456 874.200
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4. Impozit pe dividende aferente rezervelor 
legale si profitului din operațiuni de lichidare 
(620.000+874.200 = 1.494.200x10%)

5. Virarea impozitului pe dividende

6. Plata dividendelor din rezerve legale 
Si din lichidare (1.494.200-149.420)

456 = 446 149.420

446 = 5121 149.420

456 = 5121 1.344.780

VI. Situația conturilor 456 si 5121, după efectuarea partajului, se prezintă astfel:
D 456 C

5.000.000 5.000.000
380.000 1.000.000

874.200
149.420

1.344.780
6.874.200 6.874.200

D 5121 C

6.874.200 5.000.000
380.000
149.420

1.344.780

6.874.200 6.874.420

B. Falimentul unei societăți, în situația în care disponibilitățile bănești rezultate 
în urma lichidării asigură achitarea datoriilor

Situația patrimoniului, conform bilanțului contabil de începere a lichidării, se prezintă astfel:

A P

1. Alte imobilizări necorporale (208-2808) 
(4.000.000-1.000.000) 3.000.000

2. Mijloace fixe (212-281) 
(10.000.000-2.500.000) 7.500.000

3. Mărfuri (371) 5.000.000
4. Titluri de participare (261) 2.500.000
5. Clienți (411) 2.000.000

1. Capital social subscris vărsat
(1012) 5.000.000
2. Alte rezerve (1068) 700.000

3. Fond de dezvoltare (118) 300.000
4. Credite pe termen lung (162) 6.000.000
5. Furnizori (401) 4.500.000
6. Furnizori de imobilizări (404) 2.000.000
7. Clienți creditori (419) 1.500.000

TOTAL ACTIV: 20.000.000 TOTAL PASIV: 20.000.000

I. Operațiunile efectuate de judecătorul sindic si de lichidator pentru a asigura 
disponibilitățile bănești în vederea achitării datoriilor:

1. au vândut programul informatic cu 2.500.000 lei în loc de 3.000.000 lei — valoarea 
rămasă neamortizată;

2. au vândut mijloacele fixe cu 9.000.000 lei față de 7.500.000 lei — valoarea rămasă 
neamortizată;

3. mărfurile au fost vândute cu 6.000.000 lei în loc de 5.000.000 lei — valoarea de înregis­
trare;

4. s-au vândut titlurile de participare cu 3.000.000 lei față de 2.500.000 lei — costul de 
achiziție;

5. au încasat de la clienți suma de 1.800.000 lei, acordându-se un scont de 10%;
6. au achitat împrumutul, în suma de 6.000.000 lei, achitându-se si dobânda de 

1.000.000 lei;
7. au fost achitați furnizorii în sumă de 4.500.000 lei, primindu-se un scont de 5%;
8. au fost achitați furnizorii de imobilizări în sumă de 2.000.000 lei;
9. au fost restituite avansurile încasate de la clienți în sumă de 1.500.000 lei;

10. pentru efectuarea operațiunilor de lichidare s-au efectuat cheltuieli în sumă totală de 
800.000 lei, din care:

— salarii 500.000 lei;
— cheltuieli cu licitațiile 300.000 lei.
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II. înregistrări contabile privind operațiunile de lichidare:
1. Valorificarea programului informatic: 
a) vânzarea programului informatic

461 = %
7721
4427

2.995.000
2.500.000

495.000

b) scăderea din evidență a programului informatic % = 208 4.000.000
vândut

2808 1.000.000
6721 3.000.000

c) încasarea contravalorii programului informatic 5121 = 461 2.995.000
vândut

d) închiderea contului 7721 7721 = 121 2.500.000

e) închiderea contului 6721 121 = 6721 3.000.000

2. Valorificarea mijloacelor fixe: 461 = % 10.980.000
a) vânzarea mijloacelor fixe 7721 9.000.000

4427 1.980.000

b) scăderea din evidență a mijloacelor fixe vândute % = 212 10.000.000
281 2.500.000

6721 7.500.000

c) încasarea contravalorii mijloacelor fixe vândute 5121 = 461 10.980.000

d) închiderea contului 7721 7721 = 121 9.000.000

e) închiderea contului 6721 121 = 6721 7.500.000

3. Valorificarea mărfurilor: 411 = % 7.320.000
a) vânzarea mărfurilor 707 6.000.000

4427 1.320.000
b) încasarea contravalorii mărfurilor vândute 5121 = 411 7.320.000

c) scăderea din gestiune a mărfurilor vândute 607 = 371 5.000.000

d) închiderea contului 707 707 = 121 6.000.000

e) închiderea contului 607 121 = 607 5.000.000

4. a) vânzarea acțiunilor (titlurilor de participare) 461 = 7721 3.000.000
b) scăderea din evidență a acțiunilor vândute 6721 = 261 2.500.000

c) încasarea contravalorii acțiunilor 5121 = 461 3.000.000

d) închiderea contului 7721 7721 = 121 3.000.000

e) închiderea contului 6721 121 = 6721 2.500.000

5. a) încasarea creanțelor de la clienți 5121 = 411 1.800.000
și acordarea scontului 667 = 411 200.000

b) închiderea contului 667 121 = 667 200.000

6. a) plata împrumutului și a dobânzii 162 = 5121 6.000.000
666 = 5121 1.000.000

b) închiderea contului 666 121 = 666 1.000.000

7. a) achitarea furnizorilor și înregistrarea 401 = 5121 4.275.000
scontului 401 = 767 225.000

b) închiderea contului 767 767 = 121 225.000

8. Achitarea furnizorilor de imobilizări 404 = 5121 2.000.000

9. Restituirea avansurilor încasate de la clienți 419 = 5121 1.500.000
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10. a) evidențierea salariilor cuvenite 641 = 421 500.000
421 = 444 50.000
581 = 5121 450.000

5311 = 581 450.000
421 = 5311 450.000
444 = 5121 50.000

b) închiderea contului 641 121 = 641 500.000

11. a) efectuarea cheltuielilor de licitație 628 = 5121 300.000
b) închiderea contului 628 121 = 628 300.000

12. înregistrarea T.V.A. si achitarea acesteia 4427 = 4423 3.795.000
4423 = 5121 3.795.000

III. Situația conturilor 121 și 5121 înainte de efectuarea partajului:
D Cont 121C D Cont 5121 C

3.000.000 2.500.000 2.995.000 6.000.000
7.500.000 9.000.000 10.980.000 1.000.000
5.000.000 6.000.000 7.320.000 4.275.000

200.000 3.000.000 3.000.000 2.000.000
2.500.000
1.000.000

500.000
300.000

225.000 1.800.000 1.500.000
450.000

50.000
300.000

3.795.000

20.000.000 20.725.000
Sold 725.000

26.095.000
Sold 6.725.000

19.370.000

IV. Bilanțul contabil înainte de efectuarea partajului:

AP

Disponibil la bancă (5121) 6.725.000 1. Capital subscris si vărsat (1012) 5.000.000
2. Alte rezerve (1068) 700.000
3. Fond de dezvoltare (118) 300.000
4. Profit din lichidare (121) 725.000

TOTAL ACTIV: 6.725.000 TOTAL PASIV: 6.725.000

V. înregistrări contabile privind operațiunile de partaj la asociați sau la acționari:
1. Restituirea capitalului social la asociați sau la acționari 1012 =

456 =
456

5121
5.000.000
5.000.000

2. Impozitul pentru profit din lichidare: 
a) impozitul pe profit, datorat 691 = 441 275.500 

(725.000x38%)

b) închiderea contului 691 121 = 691 275.500

c) virarea impozitului pe profit 441 = 5121 275.500

3. a) dividendele cuvenite asociaților sau acționarilor % = 456 1.449.500
1068 700.000

118 300.000
121 449.500

(725.000-275.000)
b) impozit pe dividende 456 = 446 144.950

(1.449.500x10%)
c) virarea impozitului pe dividende
d) plata dividendelor la asociați sau la

446 = 5121 144.950

acționari (1.449.500-144.950 = 1.304.550) 456 = 5121 1.304.550
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VI. Situația conturilor 5121 și 456 după efectuarea partajului:
D 5121 C D 456 C

Sold 6.725.000 5.000.000
275.500
144.950

1.304.550

5.000.000
144.950

1.304.550

5.000.000
1.449.500

6.725.000 6.725.000 6.449.500 6.449.500

C. Falimentul unei societăți în nume colectiv, în situația în care disponibilitățile bănești 
rezultate în urma falimentului nu asigură plata datoriilor

I. Situația patrimoniului, conform bilanțului contabil de începere a lichidării, 
se prezintă astfel:

A B

1. Mijloace fixe (212-281) 
(6.000.000-1.000.000)

5.000.000 1. Capital subscris vărsat (1012) 800.000

2. Mărfuri (371-378) 300.000 2. Rezerve legale (1061) 50.000
(500.000-200.000) 3. Alte fonduri (118) 1.000.000

3. Conturi la bănci în lei (5121) 800.000 4. Pierdere din exercițiul curent 
(121)

-300.000

4. Cheltuieli în avans (471) 400.000 5. Furnizori (401) 4.500.000
6. Venituri în avans (472) 450.000

TOTAL ACTIV: 6.500.000 TOTAL PASIV: 6.500.000

II. Aportul asociaților la capitalul social, conform statutului și contractului de societate, 
este de 800.000 lei, din care:

— asociatul A 480.000 lei = 60%;
- asociatul B 320.000 lei = 40%.

III. Judecătorul sindic și lichidatorul au efectuat următoarele operațiuni:
1. vânzarea mijloacelor fixe cu 2.500.000 lei în loc de 5.000.000 lei — valoare rămasă nea­

mortizată;
2. vânzarea mărfurilor cu 500.000 lei în loc de 300.000 lei;
3. încasarea chiriei în sumă de 400.000 lei, plătită în avans;
4. plata chiriei în sumă de 450.000 lei, încasată anticipat;
5. stabilirea sumelor de acoperit de către cei doi asociați pentru achitarea furnizorilor;
6. plata furnizorilor.

IV. înregistrări contabile privind operațiunile de lichidare:
1. Valorificarea mijloacelor fixe: 461 = % 3.050.000
a) vânzarea mijloacelor fixe 7721 2.500.000

4427 550.000

b) scăderea din gestiune a mijloacelor fixe %= 212 6.000.000
vândute

281 1.000.000
6721 5.000.000

c) încasarea contravalorii mijloacelor fixe 5121 = 461 3.050.000
vândute

d) închiderea contului 6721 121 = 6721 5.000.000

e) închiderea contului 7721 7721 = 121 2.500.000
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financiare următoare

2. Valorificarea mărfurilor: 
a) vânzarea mărfurilor

411 = %
707

4427

610.000
500.000
110.000

b) scăderea din gestiune a mărfurilor % = 371 500.000
vândute

607 300.000
378 200.000

c) încasarea contravalorii mărfurilor vândute 5121 = 411 610.000

d) închiderea contului 607 121 = 607 300.000

e) închiderea contului 707 707 = 121 500.000

3. a) regularizarea și plata T.V.A. 4427 = 4423 660.000

b) virarea T.V.A. de plată 4423 = 5121 660.000

4. încasarea chiriei achitate în avans 5121 = 471 400.000

5. Restituirea chiriei încasate pentru exercițiile 472 = 5121 450.000

V. Situația conturilor 121 și 5121 înainte de efectuarea partajului:
D 121 C D 5121 C

5.000.000
300.000

2.500.000
500.000

800.000
3.050.000

610.000
400.000

660.000
450.000

5.300.000 3.000.000
2.300.000 sold

4.860.000 1.110.000
3.750.000 sold

VI. Bilanțul contabil înainte de efectuarea partajului activului net se prezintă astfel:

AP

1. Conturi la bănci în lei (5121) 3.750.000 1. Capital subscris vărsat (1012) 800.000
2. Rezerve legale (1061) 50.000
3. Alte fonduri (118) 1.000.000
4. Pierdere din exercițiul curent -300.000

(121)
5. Pierdere din lichidare (121) -2.300.000
6. Furnizori (401) 4.500.000

TOTAL ACTIV: 3.750.000 TOTAL PASIV: 3.750.000

VII. Determinarea activului net
AN = 3.750.000 - 4.500.000 = -750.000 lei

Rezultă că, pentru achitarea furnizorilor în sumă de 4.500.000 lei, activul net este insuficient.
Potrivit art. 111 din Legea nr. 64/1995, în cazul în care bunurile care alcătuiesc averea 

societății în nume colectiv nu sunt suficiente pentru plata datoriilor, judecătorul sindic va recurge la 
procedura de executare silită împotriva asociaților cu răspundere nelimitată.

VIII. Calcularea și vărsarea impozitului pe profit și impozitului pe dividende:
1. Impozit pe profitul aferent rezervelor 

legale (50.000 x 38%)
1061 = 456 50.000

456 = 446 19.000
____________ (50.000 x 38%)

441 = 5121 19.000

2. Impozit pe dividende 
(1.000.000 + 50.000 - 19.000 = 1.031.000 x 10%)

118 = 456 1.000.000
456 = 446 103.100
441 = 5121 103.100
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IX. Situația partajului activului net și a datoriilor pe asociați:

Activ net repartizat Pierderi și furnizori

Capital 
social

Rezerve 
legale

Alte 
fonduri

TOTAL 
4 (1+2+3)

Pierderi 
din 

exercițiul 
curent

Pierderi din 
lichidare

Furnizori Total 
8 (5+6+7)

Diferențe 
9 (8-4)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Asociatul A 
60% 480.000 16.740 540.000 1.036.740 180.000 1.380.000 2.700.000 4.260.000 3.223.260

Asociatul B 
40% 320.000 11.160 360.000 691.160 120.000 920.000 1.800.000 2.840.000 2.148.840

TOTAL 800.000 27.900 900.000 1.727.900 300.000 2.300.000 4.500.000 7.100.000 5.372.100

X. înregistrări privind partajul activului net și al sumelor depuse de asociați 
pentru plata furnizorilor:

a) capitalul social de restituit asociaților 1012 = 456
b) pierderea curentă și pierderea din lichidare 456 = 121

(300.000 + 2.300.000)

800.000
2.600.000

c) depunerea de către asociați a sumelor 5121 = 456
necesare achitării furnizorilor (2.722.100 Asociatul A
- 1.850.000 = 872.100) Asociatul B

872.100
523.260
348.840

Asociatul A: 872.100 x 60% = 523.260
Asociatul B: 872.100 x 40% = 348.840

TOTAL: 872.100

d) achitarea furnizorilor 401 = 5121 4.500.000

e) situația conturilor 456 și 121, după terminarea operațiunilor de lichidare, se prezintă astfel:

D 456 C D 5121 C

19.000
103.100

2.600.000

50.000
1.000.000

800.000

3.750.000
872.100

19.000
103.100

4.500.000

2.722.100 1.850.000
872.100

4.622.100 4.622.100

2.722.100

Reflectarea în contabilitate a operațiunilor care se efectuează la retragerea 
și/sau excluderea asociaților

Retragerea asociaților

I. Societatea are doi asociați care au adus, în mod egal, capitalul social de 300.000 lei.
II. Unul dintre cei doi asociați se retrage din societatea comercială.
în contractul de partaj s-a prevăzut că asociatul care se retrage cesionează aportul la capi­

tal, depus în numerar.
III. Determinarea activului net

1. TOTAL ACTIV: 40.323.173
Se scad obligațiile:

a) creditori diverși (cont 462) 40.639 lei
b) furnizori (cont ' 401) 421.138 lei
c) personal - remunerație datorată (421) 1.997 lei
d) impozit pe profit (cont 441) 1.750.124 lei
e) dividende (457) 1.571.217 lei

2. TOTAL OBLIGAȚII: 4.150.873 lei
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3. ACTIV NET 36.172.300 lei
(rd. 1-2)
compus din:

1. capital social (1012) 300.000 lei
2. rezerve legale (1061) 60.000 lei
3. fond de dezvoltare (118) 24.496.280 lei
4. alte fonduri (118) 9.970.637 lei
5. profit nerepartizat (121)

TOTAL:

1.345.383 lei

36.172.300 lei

IV. Determinarea partajului activului net pentru asociatul care se retrage:

Total din care 
50%

1. capital social (1012) 300.000 —
2. rezerve legale (1061) 60.000 30.000
3. fond de dezvoltare (111) 24.496.280 12.248.140
4. alte fonduri (118) 9.970.637 4.985.318
5. profit (121) 1.345.383 672.692

36.172.300 17.936.150

V. înregistrări contabile:

a) înregistrarea activului net partajat

% = 456 17.936.150

1061 30.000
118 12.248.140
118 4.985.318
121 672.692

b) înregistrarea impozitului pe profitul datorat pentru rezervele legale

456 = 441 11.400 lei (30.000 x 38%)

c) virarea impozitului pe profit

441 = 5121 11.400

d) înregistrarea impozitului pe dividende

456 = 446 1.792.475 (17.936.150-11.400 = 17.924.750 x 10%)

e) virarea impozitului pe dividende

446 = 5121 1.792.475

f) înregistrarea depunerii sumei de către celălalt asociat, reprezentând capitalul social care i-a 
fost cesionat de asociatul care se retrage

5311 = 456 150.000

g) înregistrarea plății către asociatul care s-a retras a capitalului social cesionat

456 = 5311 150.000

h) achitarea cotei-părți din activul net cuvenit, diminuat cu impozitul pe profit și cu cel pe 
dividende, calculate și vărsate

456 = 5121 16.132.275 (18.086.150 - 1.953.875)

sau

5311
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i) situația contului 456 se prezintă astfel:

D C

(b) 11.400 17.936.150 (a)
(d) 1.792.475 150.000 (f)
(g) 150.000
(h) 16.132.275

18.086.150 18.086.150

Excluderea asociaților

Potrivit art. 219 alin. (2) din Legea nr. 31/1990, republicată, asociatul exclus nu are dreptul 
la o parte proporțională din patrimoniul social, ci numai la o sumă care să reprezinte valoarea 
acesteia.

I. Societatea are 3 asociați care au adus capitalul social astfel:

Suma
% 

din capitalul 
social total

Asociatul îA“ 1.400.000 40
Asociatul „B“ 875.000 25
Asociatul „C“ 1.225.000 35

TOTAL: 3.500.000 100

II. Asociatul ,,C“ este exclus din societate, în contractul de partaj prevăzându-se că acestuia 
urmează să i se achite în numerar cota-parte ce i se cuvine din activul net, iar aportul la capi­
talul social să fie cesionat asociatului „A“.

III. Determinarea activului net al societății:

1. TOTAL ACTIV 45.437.430
Se scad obligațiile: 
— Furnizori (cont 401) 485.750
— Furnizori de imobilizări (404) 2.820.380
— Impozitul pe salarii (444) 125.525
— împrumuturi pe termen scurt (519) 1.625.775

2. TOTAL OBLIGAȚII 5.057.430

3. Activ net (rd. I-II), 40.380.000
din care:

1. Capital social (cont 1012) 3.500.000

2. Rezerve legale (1061) 600.000

3. Alte rezerve reprezentând diferența din reevaluarea
disponibilităților în valută (cont 1068) 1.200.000

4. Rezultatul reportat reprezentând profitul nerepartizat (107) 6.560.000

5. Fond de dezvoltare (cont 111) 25.270.000

6. Alte fonduri (cont 118) 3.250.000

TOTAL: 40.380.000
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IV. Determinarea partajului activului net cuvenit asociatului „C“ care a fost exclus din 
societate:

TOTAL din care
35 %

— capital social (cont 1012) 3.500.000 —
— rezerve legale (cont 1061) 600.000 210.000
— alte rezerve (cont 1068) 1.200.000 420.000
— profit nerepartizat (cont 107) 6.560.000 2.296.000
— fond de dezvoltare (cont 118) 25.270.000 8.844.500
— alte fonduri (cont 118) 3.250.000 1.137.500

TOTAL: 40.380.000 12.908.000

V. înregistrări contabile:
a) înregistrarea depunerii (de către asociatul „A“) sumei reprezentând capitalul social care i-a 

fost cesionat de asociatul „C“:
5311 = 456 1.225.000

b) înregistrarea plății către asociatul „C“ a capitalului social cesionat:
456 = 5311 1.225.000

c) înregistrarea activului net cuvenit asociatului „C“:
% = 456
1061
1068
107
118
118

12.908.000
210.000
420.000

2.296.000
8.844.500
1.137.500

d) înregistrarea impozitului pe profit, datorat pentru rezerve legale și alte rezerve:
456 =441 239.400 (210.000 + 420.000 = 630.000 x 38%)

e) Virarea impozitului pe profit:
441 = 5121 239.400

f) înregistrarea impozitului pe dividende:
456 =446 1.266.860 (12.908.000 - 239.400 = 12.668.600 x 10%)

g) Virarea impozitului pe dividende:
446 = 5121 1.266.860

h) Achitarea cotei-părți din activul net cuvenit, diminuat cu impozitul pe profit și cu cel pe 
dividende, calculate și vărsate:

456 = 5121 11.401.740 [12.908.000 - (239.400 + 1.266.860)]

i) Situația contului 456 se prezintă astfel:

D 456 C

(b) 1.225.000 1.225.000 (a)
(d) 239.400 12.908.000 (e)
(f) 1.266.860
(h) 11.401.740

TOTAL: 14.133.000 TOTAL: 14.133.000
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REPUBLICĂRI
ORDONANȚA GUVERNULUI Nr. 43/1997*)  

privind regimul drumurilor

*) Republicată în temeiul art. II din Legea nr. 82 din 15 aprilie 
22 aprilie 1998, dându-se textelor o nouă numerotare.

Ordonanța Guvernului nr. 43 din 28 august 1997 a fost publicată

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Secțiunea I
Domeniul drumurilor

Art. 1. — (1) Regimul drumurilor reglementează în mod 
unitar administrarea drumurilor publice și private, dobândi­
rea și folosirea terenurilor, conducerea, coordonarea și con­
trolul activităților în legătură cu drumurile publice. 
Administrarea drumurilor publice și private are ca obiect 
proiectarea, construirea, modernizarea, reabilitarea, repara­
rea, întreținerea și exploatarea drumurilor.

(2) Prevederile prezentei ordonanțe se aplică integral 
tuturor drumurilor publice și, parțial, drumurilor de utilitate 
privată deschise circulației publice.

Art. 2. — (1) Drumurile fac parte din sistemul național 
de transport.

(2) Drumurile sunt căi de comunicație terestră special 
amenajate pentru circulația vehiculelor și a pietonilor.

(3) Fac parte integrantă din drum: podurile, viaductele, 
pasajele denivelate, tunelurile, construcțiile de apărare și 
consolidare, trotuarele, pistele pentru cicliști, locurile de par­
care, oprire și staționare, indicatoarele de semnalizare 
rutieră și alte dotări pentru siguranța circulației, terenurile și 
plantațiile care fac parte din zona drumului, mai puțin 
zonele de protecție.

(4) De asemenea, se consideră ca făcând parte din 
drum clădirile de serviciu și orice alte construcții, amenajări 
sau instalații destinate apărării sau exploatării drumurilor, 
inclusiv terenurile necesare aferente.

Secțiunea a Il-a
Clasificarea si încadrarea drumurilor

Art. 3. — Din punct de vedere al destinației, drumurile 
se împart în:

a) drumuri publice — obiective de utilitate publică des­
tinate circulației rutiere, în scopul satisfacerii cerințelor de 
transport unitar ale economiei naționale, ale populației și de 
apărare a țării. Acestea sunt proprietate publică;

b) drumuri de utilitate privată — destinate satisfacerii 
cerințelor proprii de transport rutier în activitățile economice, 
forestiere, petroliere, miniere, agricole, energetice, indus­
triale și altora asemenea, de acces în incinte, ca și cele 
din interiorul acestora, precum și cele pentru organizările 
de șantier; ele sunt administrate de persoanele fizice sau 
juridice care le au în proprietate sau în administrare.

Art. 4. — Din punct de vedere al circulației, drumurile 
se împart în:

a) drumuri deschise circulației publice, care cuprind 
toate drumurile publice și acele drumuri de utilitate privată

care servesc obiectivele turistice ori alte obiective la care 
publicul are acces;

b) drumuri închise circulației publice, care cuprind 
acele drumuri de utilitate privată care servesc obiectivelor 
la care publicul nu are acces.

Art. 5. — Din punct de vedere funcțional și administra- 
tiv-teritorial, în ordinea importanței, drumurile publice se 
împart în următoarele categorii:

a) drumuri de interes național;
b) drumuri de interes județean;
c) drumuri de interes local.
Art. 6. — (1) Drumurile de interes național aparțin pro­

prietății publice a statului și cuprind drumurile naționale, 
care asigură legăturile cu Capitala țării, cu reședințele de 
județ, cu obiectivele de interes strategic național, între ele, 
precum și cu țările vecine, și pot fi:

— autostrăzi;
— drumuri expres;
— drumuri naționale europene (E);
— drumuri naționale principale;
— drumuri naționale secundare.
(2) încadrarea în aceste categorii se face de către 

Ministerul Transporturilor, cu excepția drumurilor naționale 
europene, a căror încadrare se stabilește potrivit acordurilor 
și convențiilor internaționale la care România este parte.

(3) Propunerile de clasificare a drumurilor naționale în 
categoria drumurilor naționale europene (E) se fac de către 
Ministerul Transporturilor.

Art. 7. — Drumurile de interes județean fac parte din 
proprietatea publică a județului și cuprind drumurile jude­
țene, care asigură legătura între:

— reședințele de județ cu municipiile, cu orașele, cu 
reședințele de comună, cu stațiunile balneoclimaterice și 
turistice, cu porturile și aeroporturile, cu obiectivele impor­
tante, legate de apărarea țării, și cu obiectivele istorice 
importante;

— orașe și municipii;
— reședințe de comună.
Art. 8. — Drumurile de interes local aparțin proprietății 

publice a unității administrative pe teritoriul căreia se află și 
cuprind:

a) drumurile comunale, care asigură legăturile:
— între reședința de comună cu satele componente sau 

cu alte sate;
— între orașul cu satele care îi aparțin, precum și cu 

alte sate;
— între sate;
b) drumurile vicinale sunt drumuri care deservesc mai 

multe proprietăți, fiind situate la limitele acestora;

1998, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 158 din 

in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 221 din 29 august 1997.
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c) străzile sunt drumuri publice din interiorul localităților, 
indiferent de denumire: stradă, bulevard, cale, chei, splai, 
șosea, alee, fundătură, uliță etc.

Art. 9. — Străzile din localitățile urbane se clasifică în 
raport cu intensitatea traficului și cu funcțiile pe care le 
îndeplinesc, astfel:

a) străzi de categoria I — magistrale, care asigură 
preluarea fluxurilor majore ale orașului pe direcția drumului 
național ce traversează orașul sau pe direcția principală de 
legătură cu acest drum;

b) străzi de categoria a ll-a — de legătură, care asigură 
circulația majoră între zonele funcționale și de locuit;

c) străzi de categoria a lll-a — colectoare, care preiau 
fluxurile de trafic din zonele funcționale și le dirijează spre 
străzile de legătură sau magistrale;

d) străzi de categoria a IV-a — de folosință locală, care 
asigură accesul la locuințe și pentru servicii curente sau 
ocazionale, în zonele cu trafic foarte redus.

Art. 10. — Străzile din localitățile rurale se clasifică în:
a) străzi principale;
b) străzi secundare.
Art. 11. — Drumurile naționale, județene și comunale își 

păstrează categoria funcțională din care fac parte, fiind 
considerate continue în traversarea localităților, servind tot­
odată și ca străzi. Modificarea traseelor acestora, în traver­
sarea localităților, se poate face numai cu acordul 
administratorului drumului respectiv, în concordanță cu pla­
nul urbanistic aprobat.

Art. 12. — încadrarea în categorii funcționale a drumuri­
lor naționale, județene și comunale se face prin hotărâre a 
Guvernului, iar a drumurilor vicinale și a străzilor, prin hotă­
râre a consiliului județean sau local, după caz.

Art. 13. — Propunerile de încadrare în drumuri naționale 
și județene se fac de către administratorii acestor categorii 
de drumuri, iar pentru drumurile comunale, de către consili­
ile locale interesate, prin consiliile județene și Consiliul 
General al Municipiului București. Promovarea propunerilor 
se face cu avizul Ministerului Transporturilor.

CAPITOLUL II
Administrarea drumurilor

Secțiunea I
Suprafețele de teren aferente drumurilor publice

Art. 14. — Zona drumului public cuprinde: ampriza, 
zonele de siguranță și zonele de protecție.

Art. 15. — Ampriza drumului este suprafața de teren 
ocupată de elementele constructive ale drumului: parte 
carosabilă, trotuare, piste pentru cicliști, acostamente, șan­
țuri, rigole, taluzuri, șanțuri de gardă, ziduri de sprijin și alte 
lucrări de artă.

Art. 16. — (1) Zonele de siguranță sunt suprafețe de 
teren situate de o parte și de cealaltă a amprizei drumului, 
destinate exclusiv pentru semnalizarea rutieră, pentru plan­
tație rutieră sau alte scopuri legate de întreținerea și 
exploatarea drumului, pentru siguranța circulației ori pentru 
protecția proprietăților situate în vecinătatea drumului. Din 
zonele de siguranță fac parte și suprafețele de teren desti­
nate asigurării vizibilității în curbe și intersecții, precum și 
suprafețele ocupate de lucrările de consolidări ale terenului 
drumului și altele asemenea. în afara localităților, limitele

minime ale zonelor de siguranță a drumurilor, în cale 
curentă și aliniament, sunt prevăzute în anexa nr. 1 la pre­
zenta ordonanță.

(2) Realizarea de culturi agricole sau forestiere pe 
zonele de siguranță este interzisă.

Art. 17. — (1) Zonele de protecție sunt suprafețele de 
teren situate de o parte și de alta a zonelor de siguranță, 
necesare protecției și dezvoltării viitoare a drumului. 
Limitele zonelor de protecție sunt prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Zonele de protecție rămân în gospodărirea persoa­
nelor juridice sau fizice care le au în administrare sau în 
proprietate, cu obligația ca acestea, prin activitatea lor, să 
nu aducă prejudicii drumului sau derulării în siguranță a 
traficului prin:

a) neasigurarea scurgerii apelor în mod corespunzător;
b) executarea de construcții, împrejmuiri sau plantații 

care să provoace înzăpezirea drumului sau să împiedice 
vizibilitatea pe drum;

c) executarea unor lucrări care periclitează stabilitatea 
drumului sau modifică regimul apelor subterane sau de 
suprafață.

Art. 18. — Deținătorii terenurilor din vecinătatea drumuri­
lor publice sunt obligați să permită instalarea pe aceste 
terenuri a panourilor de apărare a drumului contra înzăpe- 
zirii, fără a percepe vreo chirie, cu condiția ca această 
operațiune să nu împiedice executarea lucrărilor agricole și 
să nu producă degradări culturilor de pe aceste terenuri.

Art. 19. — (1) Zona străzilor include partea carosabilă, 
acostamentele, șanțurile, rigolele, trotuarele, spațiile verzi, 
pistele pentru cicliști, suprafețele adiacente pentru parcaje, 
staționări sau opriri, precum și suprafețele de teren nece­
sare amplasării anexelor acestora. Pe sectoarele de străzi 
fără canalizare, scurgerea apelor trebuie asigurată prin șan­
țuri amenajate.

(2) Consiliile locale vor asigura, în intravilan, condițiile 
de deplasare a pietonilor și cicliștilor prin amenajări de tro­
tuare și piste.

(3) Zonele de siguranță și de protecție în intravilan se 
stabilesc prin studii de circulație și prin documentațiile de 
urbanism și amenajarea teritoriului.

(4) Pentru dezvoltarea capacității de circulație a drumuri­
lor publice în traversarea localităților rurale, distanța dintre 
gardurile sau construcțiile situate de o parte și de alta a 
drumurilor va fi de minimum 26 m pentru drumurile națio­
nale, de minimum 24 m pentru drumurile județene și de 
minimum 20 m pentru drumurile comunale.

(5) Asigurarea distanțelor minime, stabilite conform 
alin. (4), se realizează de către administratorii acestor dru­
muri, numai cu respectarea reglementărilor în vigoare.

Secțiunea a ll-a
Administrarea drumurilor

Art. 20. — Ministerul Transporturilor este organul admi­
nistrației publice centrale care exercită prerogativele dreptu­
lui de proprietate publică a statului în domeniul drumurilor 
naționale.

Art. 21. — (1) Administrarea drumurilor naționale se rea­
lizează de Administrația Națională a Drumurilor, sub autori­
tatea Ministerului Transporturilor. Organizarea și 
funcționarea Administrației Naționale a Drumurilor se va 
aproba prin hotărâre a Guvernului.
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(2) Sectoarele de drumuri naționale, incluzând și lucră­
rile de artă, amenajările și accesoriile aferente, situate în 
intravilanul reședințelor de județe și al municipiilor, sunt în 
administrarea consiliilor locale respective.

Art. 22. — Administrarea drumurilor județene se asigură 
de către consiliile județene, iar a drumurilor de interes 
local, de către consiliile locale pe raza administrativ-terito- 
rială a acestora. Fac excepție sectoarele de drumuri jude­
țene, situate în intravilanul localităților urbane, inclusiv 
lucrările de artă, amenajările și accesoriile aferente, care 
vor fi în administrarea consiliilor locale respective.

Art. 23. — Administrarea drumurilor de utilitate privată 
se face de către deținătorii acestora.

Secțiunea a lll-a
Proiectarea si execuția lucrărilor de drumuri

Art. 24. — La proiectarea, execuția și intervențiile asu­
pra drumurilor se va ține seama de categoriile funcționale 
ale acestora, de traficul rutier, de siguranța circulației, de 
normele tehnice, de factorii economici, sociali și de apă­
rare, de utilizarea rațională a terenurilor, de conservarea și 
protecția mediului înconjurător și de planurile de urbanism 
și de amenajare a teritoriului, aprobate potrivit legii, precum 
și de normele tehnice în vigoare pentru adaptarea acestora 
la cerințele pietonilor, cicliștilor, persoanelor cu handicap și 
de vârsta a treia.

Art. 25. — Documentațiile privind proiectarea construc­
ției, reabilitarea și modernizarea drumurilor se întocmesc cu 
respectarea planurilor de amenajare a teritoriului și de 
urbanism, cu avizele prevăzute în normele metodologice.

Art. 26. — Amplasarea unor obiective economice sau 
de altă natură, care implică modificări ale traseului, ale ele­
mentelor geometrice sau ale structurii de rezistență a unui 
drum public se face cu acordul administratorului drumului 
respectiv, cheltuielile aferente fiind în sarcina celui care a 
solicitat modificările, cu respectarea legislației în vigoare pri­
vind autorizarea executării construcțiilor.

Art. 27. — (1) Intersecțiile între drumuri se realizează 
denivelat sau la același nivel, în funcție de categoriile dru­
murilor și de traficul rutier, cu respectarea legislației în 
vigoare. Cheltuielile privind aceste lucrări sunt în sarcina 
celor care au în administrare sau în proprietate drumul pe 
care se desfășoară traficul ce impune amenajarea sau 
modificarea intersecției.

(2) întreținerea bretelelor de la intersecțiile denivelate ale 
drumurilor publice este în sarcina administratorului drumului 
de categorie superioară. Dacă unul dintre drumuri este de 
utilitate privată, cheltuielile de întreținere a acestuia sunt în 
sarcina administratorului respectiv.

Art. 28. — Amenajarea intersecțiilor la același nivel între 
două sau mai multe drumuri se face cu asigurarea priori­
tății pentru circulația care se desfășoară pe drumul de 
categorie superioară.

Art. 29. — Realizarea unei noi intersecții la același nivel 
cu calea ferată sau modificarea unei asemenea intersecții 
cu calea ferată este în sarcina solicitantului lucrării.

Art. 30. — La amenajarea intersecțiilor între drumurile 
publice și dintre acestea cu căile ferate se va obține și 
acordul Ministerului de Interne, prin direcțiile sale de spe­
cialitate.

Art. 31. — Instalațiile de semnalizare și presemnalizare 
a trecerii la același nivel între drum și calea ferată se rea­
lizează de către administratorul căii ferate, în funcție de 
categoria drumului, traficul rutier, frecvența și viteza de cir­
culație a trenurilor.

Art. 32. — (1) întreținerea pasajelor denivelate este în 
sarcina administratorului căii de comunicație situate pe 
pasaj.

(2) întreținerea trecerilor la același nivel, paza și securi­
tatea în limitele zonei de siguranță a căii ferate revin deți­
nătorului acestei căi.

(3) Modificarea cotelor și declivităților pe oricare dintre 
căile de comunicație care se intersectează atrage după 
sine obligația deținătorului de a suporta costul lucrărilor 
necesare și pe cealaltă cale de comunicație.

(4) Pentru poduri, baraje, diguri și altele asemenea, care 
cuprind părți ale mai multor deținători, sarcinile ce revin fie­
căruia dintre aceștia se stabilesc, de comun acord, prin 
protocol.

Art. 33. — Autoritățile administrației publice locale împre­
ună cu Poliția rutieră au obligația de a reglementa circula­
ția, parcarea, staționarea și oprirea pe străzi a vehiculelor. 
Parcarea se admite, de regulă, în locuri special amenajate 
în afara benzilor de circulație și a trotuarelor, amplasate de 
comun acord cu Poliția rutieră. Nu se admit oprirea și par­
carea pe benzile de circulație ale drumurilor naționale și 
județene.

Art. 34. — în zonele protejate ale localităților se va 
urmări descurajarea sau interzicerea circulației de tranzit, în 
condițiile legii, prin asigurarea unor trasee de deviere 
corespunzătoare, cu acordul administratorului drumului și al 
Poliției rutiere.

Art. 35. — în funcție de intensitatea traficului, drumurile 
publice vor fi prevăzute cu stații amenajate în afara fluxului 
circulației, pentru oprirea mijloacelor de transport în comun. 
Semnalizarea unitară și amenajarea acestora se asigură de 
către consiliile locale în intravilan și de către consiliile jude­
țene în extravilan, indiferent de categoria drumului. 
Amplasarea stațiilor pentru aceste mijloace se stabilește de 
administratorul drumului împreună cu Poliția rutieră, oficiile 
rutiere județene și cu deținătorii vehiculelor de transport în 
comun. Locurile de parcare și refugiile de pe autostrăzi vor 
fi dotate cu utilități, telefonie pentru apel de urgență și cu 
grupuri sanitare.

Art. 36. — Pe drumurile publice se vor aplica măsuri de 
protecție a mediului, pe baza studiilor de impact asupra 
mediului înconjurător.

Art. 37. — Pentru descongestionarea traficului în locali­
tăți, protecția mediului și sporirea siguranței circulației pe 
rețeaua de drumuri expres și drumuri naționale europene 
se vor realiza drumuri de tranzit ocolitoare, situate în afara 
intravilanului localităților, pe baza studiilor de trafic. Accesul 
spre aceste drumuri se va realiza numai prin intermediul 
unor artere magistrale care debușează în intersecții amena­
jate corespunzător volumelor de trafic.

Art. 38. — Pe sectoarele de drumuri publice, care tra­
versează localități rurale, locuitorii sunt obligați să întrețină 
șanțurile, rigolele, podețele de la intrările în curți, plantațiile, 
trotuarele sau căile pietonale din dreptul locuințelor și al 
terenurilor pe care le dețin. Supravegherea îndeplinirii sau



28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 237/29.VI.1998

a neîndeplinirii acestor obligații revine autorităților adminis­
trației publice locale.

Art. 39. — în vederea asigurării materialelor necesare 
construirii, modernizării, reparării și întreținerii drumurilor 
publice, administratorii pot deschide și exploata cariere, 
balastiere și altele asemenea, în condițiile legii.

Secțiunea a IV-a
Condiții de exploatare a drumurilor

Art. 40. — (1) Drumurile trebuie să fie menținute de 
către administratorul drumului în stare tehnică corespunză­
toare desfășurării traficului în condiții de siguranță.

(2) Limitele maxime ale tonajelor pe osie și ale gabari­
telor, presiunile specifice pe îmbrăcămintea drumului, pre­
cum și condițiile impuse vehiculelor admise în circulație pe 
drumurile publice sunt cele prevăzute în anexa nr. 2 la 
prezenta ordonanță.

(3) Lista drumurilor publice, cu limitele de tonaj admise 
pentru vehicule de transport marfă, va fi stabilită anual de 
către Ministerul Transporturilor și publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

(4) Limitele prevăzute în anexa nr. 2 pot fi majorate de 
către Ministerul Transporturilor, pe măsura executării unor 
lucrări de sporire a capacității portante.

(5) Transportatorilor străini și români li se aplică tarife 
de utilizare a drumurilor, în conformitate cu prevederile din 
acordurile bilaterale și, respectiv, reglementările interne în 
vigoare, care se constituie în surse de finanțare a lucrărilor 
de administrare, exploatare, întreținere, reparații și moder­
nizare a drumurilor publice.

Art. 41. — (1) Transporturile ale căror tonaje pe osie 
și/sau gabarite depășesc limitele prevăzute în anexa nr. 2 
se efectuează pe baza autorizației speciale de transport 
emise de administratorul drumului.

(2) în cazul în care, pentru efectuarea unor asemenea 
transporturi, sunt necesare lucrări de amenajare sau con­
solidare a drumurilor și a lucrărilor de artă, precum și 
modificarea instalațiilor aeriene sau subterane de orice fel, 
acestea se suportă de beneficiarul transporturilor.

(3) Pentru asemenea transporturi se aplică tarife în 
funcție de tonajele pe osie și totale, de dimensiunile auto­
vehiculelor și de distanța parcursă, din care se constituie 
surse financiare pentru administrarea drumurilor.

Art. 42. — Proiectarea, execuția ori contractarea în țară 
sau importul de vehicule, utilaje, agregate ori instalații cu 
mase și/sau gabarite ce depășesc limitele prevăzute în 
anexa nr. 2 se realizează cu avizul prealabil al Ministerului 
Transporturilor, în ceea ce privește posibilitatea de circulație 
și de transport rutier.

Art. 43. — Pe drumurile publice sunt interzise:
a) competițiile sportive, fără avizul prealabil al adminis­

tratorului drumului și al Poliției rutiere. Organizatorii poartă 
răspunderea și iau toate măsurile pentru siguranța traficului 
rutier și redarea ulterioară a drumului pentru circulația 
publică, în condițiile existente anterior organizării competi­
ției;

b) intrarea pe drum a vehiculelor cu noroi pe roți sau 
pe șenile, precum și pierderea, prin scurgere din vehicule, 
în timpul transportului, de materiale de construcție sau de 
alte materii;

c) curățarea sau spălarea vehiculelor de pământ, de 
materiale sau de alte substanțe; aceasta se va realiza 
înainte de a pătrunde în drum și numai pe suprafețe spe­
cial amenajate prin grija administratorului drumului;

d) scurgerea lubrifianților, a unor produse inflamabile, 
toxice sau de altă natură;

e) ocuparea, prin depozitare, a părții carosabile, a stați­
ilor mijloacelor de transport în comun, a șanțurilor, trotuare­
lor, pistelor și zonelor de siguranță a drumului, precum și 
afectarea stării de curățenie a acestora;

f) circulația autovehiculelor pe acostamente, pe șanțuri, 
pe trotuare, pe spații de siguranță ale drumurilor ori pe 
banda mediană a autostrăzilor;

g) circulația pe drumurile publice, modernizate, a vehi­
culelor cu pneuri cu cuie, cu șenile, fără bandaje de pro­
tecție, precum și transportul prin târâre a unor obiecte sau 
materiale; prin excepție este admisă circulația vehiculelor 
aparținând Ministerului Apărării Naționale sau Ministerului 
de Interne, în cazul în care nu există posibilitatea evitării 
drumurilor publice modernizate, cu acordul și în condițiile 
stabilite de administratorul acestora.

Art. 44. — (1) Administratorii drumurilor pot institui re­
stricții temporare, parțiale sau totale de circulație, pentru 
executarea unor lucrări, conform normelor stabilite de 
Ministerul Transporturilor împreună cu Ministerul de Interne.

(2) Pentru protecția unor sectoare de drumuri, adminis­
tratorii acestora pot introduce restricții cu caracter temporar 
privind sarcinile pe osii ale vehiculelor admise să circule pe 
sectorul respectiv.

(3) Se interzice blocarea sau amplasarea de obstacole 
de orice fel pe platforma drumurilor deschise circulației 
publice, cu excepția cazurilor autorizate de administratorul 
drumului și de Poliția rutieră.

Art. 45. — (1) în cazul în care drumurile publice sunt 
afectate de calamități naturale sau în alte cazuri de forță 
majoră, administratorii acestora vor lua de urgență măsuri 
pentru restabilirea operativă a circulației prin executarea de 
variante ocolitoare sau de alte amenajări cu caracter provi­
zoriu, după caz.

(2) Atunci când aplicarea măsurilor prevăzute la alin. (1) 
necesită ocuparea temporară a unor terenuri situate în 
zona drumului sau în afara acesteia, administratorul drumu­
lui respectiv va încheia procese-verbale cu autoritățile 
publice locale și cu deținătorii terenurilor, urmând ca even­
tualele despăgubiri cuvenite celor afectați să se stabilească 
conform dispozițiilor legale.

Secțiunea a V-a
Aprobarea amplasării de construcții si instalații în zona 

drumului public

Art. 46. — Realizarea în zona drumului public a oricărei 
construcții sau instalații, în orice scop, se face cu respec­
tarea legislației în vigoare privind amplasarea și autorizarea 
executării construcțiilor și numai cu acordul prealabil al 
administratorului drumului.

Art. 47. — (1) în zona drumului public este interzisă 
amplasarea de construcții, panouri publicitare sau instalații 
care periclitează siguranța circulației.

(2) în zona mediană a autostrăzilor se pot amplasa 
numai instalații destinate întreținerii drumurilor și siguranței 
circulației.
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(3) Construcțiile sau instalațiile temporare ale Ministerului 
Apărării Naționale, care au caracter de urgență, se pot 
executa fără acceptul administratorului drumului, urmând ca 
acest accept să se obțină ulterior, în cazul în care con­
strucțiile sau instalațiile nu se demontează într-un termen 
stabilit de comun acord cu administratorul drumului.

(4) Pentru ocuparea zonei drumurilor, a podurilor, pasa­
jelor, viaductelor, tunelurilor, prin amplasarea supraterană 
sau subterană a unor construcții, instalații sau panouri 
publicitare acceptate de administrația drumurilor, se aplică 
tarife de utilizare, care se constituie ca venituri la dispoziția 
administratorului, respectiv pentru administrarea, exploata­
rea, întreținerea, repararea și modernizarea drumurilor 
publice. Se exceptează perceperea de tarife de utilizare de 
către administratorii drumului, dacă amplasarea se reali­
zează pe zonele de protecție unde aceștia nu sunt dețină­
tori. Perceperea și folosirea acestor tarife de utilizare a 
zonelor de protecție proprietate privată se realizează de 
către deținătorul terenului respectiv.

(5) Deținătorii construcțiilor sau ai instalațiilor acceptate 
în zona drumurilor sunt obligați să execute, pe cheltuiala 
lor, demolarea, mutarea sau modificarea acestora, dacă 
astfel a fost convenit cu administratorul drumului.

(6) Administratorul drumului este obligat să-i înștiințeze 
pe deținători asupra lucrărilor prevăzute, după cum 
urmează:

— cu cel puțin 12 luni înainte de începerea lucrărilor a 
căror execuție impune mutarea ori modificarea, pentru con­
strucții autorizate cu caracter definitiv;

— cu cel puțin 3 luni înainte de începerea lucrărilor la 
drum, în cazul construcțiilor acceptate cu caracter provizo­
riu.

Art. 48. — Lucrările edilitare subterane se amplasează, 
de regulă, în afara părții carosabile a drumului public sau 
în galerii vizitabile. Construcția, repararea și întreținerea 
acestor lucrări, în zona drumului public, se fac cu aproba­
rea administratorului drumului și cu respectarea legislației în 
vigoare.

Art. 49. — (1) Proprietarul construcțiilor, instalațiilor sau 
al altor asemenea, realizate în zona drumului, fără respec­
tarea condițiilor din prezenta secțiune sau cu nerespectarea 
condițiilor din actul de acceptare, este obligat a le desființa 
sau a le muta, pe cheltuiala sa, în termenul stabilit de 
administrator.

(2 ) în cazul nerespectării termenului fixat de administra­
torul drumului, acesta poate proceda la desființarea sau la 
mutarea lucrărilor, pe cheltuiala proprietarului.

Art. 50. — Deținătorii de construcții sau de instalații 
amplasate în zona drumului public sunt obligați să execute 
revizia periodică și repararea acestora, pentru a asigura 
estetica, protejarea drumului și siguranța circulației.

Art. 51. — (1) Traseele noi de drumuri publice se stabi­
lesc pe baza documentațiilor de urbanism și amenajare a 
teritoriului, aprobate în condițiile legii.

(2 ) Modificarea elementelor geometrice ale traseului, 
crearea de noi accese sau orice alte intervenții asupra dru­
mului public se fac cu acordul administratorului drumului 
public.

Secțiunea a Vl-a
Căi de acces la drumurile publice

Art. 52. — (1) Proiectarea, construcția sau amenajarea 
căilor de acces la drumurile publice se face potrivit legisla­
ției în vigoare, de către cei interesați, cu acordul prealabil 
al administratorului drumului public și al Poliției rutiere.

(2 ) Repararea, întreținerea și exploatarea căilor de 
acces la drumurile publice sunt în sarcina celor care le 
dețin.

Art. 53. — Căile de acces realizate fără acordul admi­
nistratorului drumului public și al Poliției rutiere, precum și 
căile de acces neutilizate vor fi desființate de cei care le 
dețin, restabilindu-se continuitatea elementelor geometrice în 
zona drumului public.

CAPITOLUL III
Dobândirea sau folosirea unor terenuri

Art. 54. — (1) Dobândirea terenului necesar pentru exe­
cutarea unor lucrări noi, modernizări, corecții de trasee, 
reabilitări, lărgiri de drumuri publice se face prin modurile 
admise de lege, inclusiv prin expropriere pentru cauză de 
utilitate publică.

(2 ) Dobândirea terenurilor prevăzute la alin. (1) va bene­
ficia de prevederile art. 92 alin. (4) din Legea fondului fun­
ciar nr. 18/1991, republicată, fiind scutită de plata taxelor 
suplimentare prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la legea res­
pectivă.

Art. 55. — (1) Pentru rectificări de traseu, de comun 
acord cu proprietarul terenului, se poate transmite, prin 
schimb, dreptul de proprietate asupra terenului ocupat de 
traseul vechi al drumului. Drumul vechi rămâne în circulație 
până la deschiderea pentru trafic a traseului rectificat, 
administratorul drumului fiind obligat să achite noului pro­
prietar chiria pentru terenul ocupat.

(2 ) în situația în care proprietarul terenului primit în 
schimb dorește redarea acestuia în circuitul agricol, amena­
jările aferente sunt în sarcina administratorului drumului.

(3 ) Dacă terenul necesar rectificării traseului se dobân­
dește prin cumpărare sau expropriere pentru cauză de uti­
litate publică, terenul ocupat de drumul vechi, rămas liber 
în urma dării în folosință a noului traseu, devine proprie­
tate publică a statului sau a administrației publice locale, 
după caz.

Art. 56. — (1) Persoanele abilitate cu efectuarea pe 
teren a măsurătorilor și a studiilor necesare lucrărilor 
privind drumul public au acces pe terenuri, indiferent de 
proprietar. Excepție fac terenurile aparținând obiectivelor 
Ministerului Apărării Naționale și zonelor de siguranță ale 
acestora, pentru care se solicită, în prealabil, acordul aces­
tuia. înștiințarea asupra începerii acestor activități se face 
prin afișare la sediul consiliului local și, în scris, a dețină­
torului de teren, cu cel puțin 7 zile înainte. Se interzice 
persoanelor abilitate cu efectuarea măsurătorilor sau a stu­
diilor ca, prin activitatea lor, să cauzeze vreun prejudiciu 
terenurilor sau bunurilor aflate pe acestea. în cazul în care 
totuși sunt cauzate prejudicii, despăgubirile sunt suportate 
de administratorul drumului.

(2 ) Dacă pentru efectuarea măsurătorilor sau studiilor se 
cauzează prejudicii bunurilor sau sunt necesare modificări 
asupra terenului, administratorul drumului va conveni, în
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prealabil, cu proprietarul terenului asupra acestor modificări 
si, după caz, asupra modalităților si cuantumului despăgu­
birilor.

CAPITOLUL IV
Conducerea, coordonarea și controlul activității de 

drumuri
Art. 57. — Ministerul Transporturilor coordonează din 

punct de vedere tehnic si metodologic întreaga rețea de 
drumuri. în această calitate are următoarele atribuții:

a) asigură administrarea drumurilor publice de interes 
național;

b) elaborează si urmărește aplicarea si actualizarea pla­
nului director, la nivel național, privind dezvoltarea rețelei 
rutiere, ca parte integrantă a schemei rețelei naționale de 
transport, cu respectarea prevederilor programului de ame­
najare a teritoriului;

c) stabileste strategia privind dezvoltarea unitară si echi­
librată a întregii rețele de drumuri publice;

d) asigură gospodărirea fondurilor bugetare si extrabuge­
tare pentru construirea, reabilitarea, modernizarea, repara­
rea, întreținerea, exploatarea si administrarea drumurilor de 
interes național;

e) asigură, în condițiile legii, repartizarea si gestionarea 
fondurilor extrabugetare pentru construirea, reabilitarea, 
modernizarea, întreținerea, exploatarea si administrarea dru­
murilor naționale, județene si comunale din administrarea 
consiliilor județene si locale, după caz;

f) elaborează studii de sistematizare, prognoze si pro­
iecte de program pentru dezvoltarea si optimizarea rețelei 
de drumuri publice;

g) elaborează, în condițiile legii, programe anuale si de 
perspectivă privind construcția, modernizarea, repararea, 
întreținerea, exploatarea si administrarea drumurilor de inte­
res național, iar, împreună cu consiliile județene si consiliile 
locale, programele finanțate din Fondul special al drumurilor 
publice pentru drumurile județene si comunale, după caz;

h) elaborează norme si reglementări, în concordanță cu 
prevederile în domeniu din țările Uniunii Europene, privind 
proiectarea, construcția, modernizarea, repararea, întreține­
rea, administrarea si exploatarea drumurilor si, împreună cu 
Ministerul de Interne, norme privind siguranța traficului pe 
drumurile deschise circulației publice, care se supun apro­
bării potrivit prevederilor legale;

i) elaborează studii si programe privind lucrările desti­
nate îmbunătățirii siguranței circulației pe drumurile publice;

j) elaborează norme, studii si programe privind determi­
narea indicatorilor de stare tehnică a drumurilor, de evoluție 
a traficului si de stabilire a ordinii de prioritate pentru lucră­
rile de drumuri;

k) elaborează norme privind organizarea controlului pro­
priu de calitate în domeniul drumurilor, precum si norme 
privind înregistrarea si prelucrarea evoluției traficului rutier;

l) elaborează o concepție unitară privind asimilarea de 
utilaje si echipamente specifice, aplicarea de tehnologii noi 
si eficiente, agrementate conform legii, în proiectarea si 
execuția lucrărilor de drumuri.

Art. 58. — în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 57, 
Ministerul Transporturilor elaborează reglementări obligatorii 
pentru toate persoanele juridice sau fizice care dețin dru­
muri în administrare sau în proprietate, cu respectarea

reglementărilor în vigoare privind autonomia administrației 
publice locale si dreptul de proprietate.

Art. 59. — (1) Conducerea activității de proiectare, exe­
cuție, modernizare, reparare, întreținere, exploatare si admi­
nistrare a drumurilor județene si a celor de interes local 
revine autorităților administrației publice locale, cu respecta­
rea prevederilor art. 24.

(2 ) Pentru proiectarea si modernizarea străzilor care 
constituie părți componente ale drumurilor naționale este 
necesar avizul prealabil al Ministerului Transporturilor.

CAPITOLUL V
Sancțiuni

Art. 60. — (1) Constituie contravenții si se sancționează 
cu amendă următoarele fapte, dacă nu au fost săvârsite 
astfel încât, potrivit legii penale, să constituie infracțiuni:

a) încălcarea prevederilor art. 17 alin. (2), art. 31, 
art. 36, art. 44 alin. (1), art. 47 alin. (1) si ale art. 49 
alin. (2) se sancționează cu amendă de la 500.000 lei la 
3.000.000 lei;

b) încălcarea prevederilor art. 16 alin. (2), art. 26, 
art. 32 alin. (2), art. 40 alin. (2), art. 41 alin. (1), art. 42, 
art. 43, art. 44 alin. (3), art. 46, art. 47 alin. (2)—(5), 
art. 48, art. 50, art. 52 si ale art. 53 se sancționează cu 
amendă de la 5.000.000 lei la 10.000.000 lei.

(2 ) în cazul în care, prin săvârsirea uneia dintre contra­
vențiile prevăzute la alin. (1), drumurile au fost degradate, 
respectiv distruse total sau parțial, în procesul-verbal de 
constatare se va consemna si volumul degradărilor 
pricinuite. Cuantumul despăgubirilor urmează a se stabili pe 
bază de documentații întocmite de autoritățile competente, 
potrivit legii. Despăgubirile aferente constituie venituri la dis­
poziția administratorului drumului, respectiv pentru refacerea 
degradărilor produse.

Art. 61. — (1) Constatarea contravențiilor si aplicarea 
sancțiunilor prevăzute la art. 60 alin. (1) si (2) se face de 
către:

a) personalul din Ministerul Transporturilor si din unitățile 
subordonate acestuia, împuternicit în acest scop;

b) personalul împuternicit din aparatul propriu al consili­
ilor județene, consiliilor locale si unităților de specialitate 
subordonate acestora;

c) ofițerii si subofițerii de poliție, după caz.
Art. 62. — (1) Prevederile art. 60 se completează cu 

dispozițiile Legii nr. 32/1968 privind stabilirea si sancționa­
rea contravențiilor.

(2) Prevederile art. 24 alin. (1) si ale art. 25 din Legea 
nr. 32/1968 nu se aplică în cazul proiectării, construirii si 
modernizării drumurilor, precum si în cazul amplasării unor 
construcții în zona drumurilor.

Art. 63. — Cuantumurile amenzilor prevăzute la art. 60 
pot fi modificate prin hotărâre a Guvernului.

CAPITOLUL VI
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 64. — Dispozițiile prevăzute la art. 2, art. 24-27, 
art. 30 si 31, art. 38 si 42 se aplică si drumurilor de utili­
tate privată, deschise circulației publice, iar prevederile 
art. 60, numai pentru art. 30, art. 41, art. 43, art. 44 
alin. (3), art. 47, art. 50 si 51.
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Art. 65. — Până la data de 1 ianuarie 1998 Ministerul 
Transporturilor va elabora — în conformitate cu normele 
Uniunii Europene — și va publica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, noi norme și reglementări tehnice pri­
vind proiectarea, construirea, reabilitarea și modernizarea 
drumurilor publice, precum și cele privind proiectarea și 
realizarea străzilor în localitățile urbane, pentru înlocuirea 
celor abrogate potrivit art. 67 din prezenta ordonanță.

Art. 66. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta ordonanță.

Art. 67. — Prevederile prezentei ordonanțe intră în 
vigoare la data de 1 ianuarie 1998. Pe aceeași dată se 
abrogă Legea drumurilor nr. 13/1974, publicată în Buletinul

Oficial, Partea I, nr. 107 din 31 iulie 1974, Legea 
nr. 37/1975 privind sistematizarea, proiectarea și realizarea 
arterelor de circulație în localitățile urbane și rurale, republi­
cată în Buletinul Oficial, Partea I, nr. 82 din 6 septembrie 
1978, Legea nr. 43/1975 pentru stabilirea normelor privind 
proiectarea, construirea și modernizarea drumurilor, publi­
cată în Buletinul Oficial, nr. 136 din 27 decembrie 1975, cu 
modificările ulterioare, și prevederile referitoare la drumuri 
din Hotărârea Consiliului de Miniștri nr. 257/1959 privind 
raționalizarea folosirii terenurilor situate de-a lungul căilor 
ferate și drumurilor, precum și orice prevederi contrare.

ANEXA Nr. 1

LIMITELE ZONELOR DRUMURILOR

a) Zonele de siguranță ale drumurilor sunt cuprinse de la limita exterioară a amprizei drumu­
lui până la:

• 1,50 m de la marginea exterioară a șanțurilor, pentru drumurile situate la nivelul terenului;
• 2,00 m de la piciorul taluzului, pentru drumurile în rambleu;
• 3,00 m de la marginea de sus a taluzului, pentru drumurile în debleu cu înălțimea până la 

5,00 m inclusiv;
• 5,00 m de la marginea de sus a taluzului, pentru drumurile în debleu cu înălțimea mai mare 

de 5,00 m.
b) Zonele de protecție sunt cuprinse între marginile exterioare ale zonelor de siguranță și mar­

ginile zonei drumului, delimitat conform tabelului următor:

NOTĂ:

Categoria 
drumului

Autostrăzi Drumuri 
naționale

Drumuri 
județene

Drumuri 
comunale

Distanța de 
la axul drumului 
până la marginea 
exterioară a 
zonei drumului (m)

50 22 20 18

ANEXA Nr. 2

TONAJE, GABARIT E ȘI PRESIUNI
A) Limitele maxime ale tonajelor pe osii:

Categorii de drumuri 
din punct de vedere 
al sistemului rutier

Tipuri de 
osie

Distanța între axele alăturate

< 1,40 <= 2,00 > 2,00

Drumuri modernizate, 
europene (E) și alte 
drumuri deschise 
traficului greu, conform 
listei aprobate de 
Ministerul Transporturilor

simplă
dublă (tandem) 
triplat (tridem) 22,0

16,0 (18,0)
10,0 (11,0)

Alte drumuri modernizate simplă
dublă (tandem) 
triplat (tridem) 20,0

14,5
8,0

Drumuri pietruite simplă
dublă (tandem) 
triplat (tridem) 16,5

12,0
7,5

Tonajele din paranteză (...) se aplică în cazul autovehiculelor cu suspensie pneumatică, pe 
măsura reabilitării drumurilor.

Se consideră osie dublă (tandem) combinația de două axe având distanța dintre ele de cel 
mult 2,0 m. La greutăți inegale pe axe, tonajul pe axa cea mai încărcată ce face parte din tan­
dem nu trebuie să depășească tonajul maxim admis pe osia simplă pentru categoria de drum 
respectivă (10,0 t, 8,0 t, respectiv 7,5 t).
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Se consideră osie triplă (tridem) combinația de trei axe având distanța dintre ele de cel mult 
1,40 m, iar masa pe două axe alăturate făcând parte din tridem nu trebuie să depășească tona­
jul maxim admis pe osia dublă (cu aceeași distanță între axe) pentru categoria de drum respec­
tivă. Pentru osii multiple, constituite din mai mult de trei axe alăturate, masa pe orice grup de axe 
alăturate nu trebuie să depășească tonajul admis pe osia astfel constituită (în funcție de distanța 
dintre axe) pentru categoria de drum respectivă.

Presiunea specifică pe îmbrăcămintea drumului nu trebuie să depășească 6,0 daN/cm2 pen­
tru osia nemotoare și 7,0 daN/cm2 pentru osia motoare.

B) Tonajele totale maxime admise pentru vehicule sunt următoarele: 
Autovehicule:
— cu două axe, având distanța dintre axe:

• mai mică de 4,0 m.........’....................................................................................................16,0 t
• egală sau mai mare de 4,0 m.............................................................................17,0 t (18,0 t)

— cu trei axe................................................................................................................. 22,0 t (24,0 t)
— cu patru axe ............................................................................................................ 24,0 t (30,0 t)
— autobuz articulat cu trei axe.................................................................................................. 26,0 t
Remorci:
— cu două axe, având distanța dintre axe:

• mai mică de 4,0 m.........’.................................................................................................... 16,0 t
• egală sau mai mare de 4,0 m...........................................................................................17,0 t

— cu trei axe.................................................................................................................................22,0 t
Combinații de vehicule:
— autotractor cu șa și semiremorcă:

• cu trei axe ............................................................................................................................. 30,0 t
• cu patru axe, având distanța dintre axe:

— sub 2,0 m......................  34,0 t
— egală sau mai mare de 2,0 m........................................................................... 36,0 t

• cu cinci și șase axe (indiferent de distanțele dintre axe).............................................. 40,0 t
— autotren (autovehicul + remorcă = total patru axe)............................................................ 34,0 t

• combinație având cinci sau mai multe axe....................................................................40,0 t

NOTĂ:
Tonajele din paranteză (...) se aplică în cazul autovehiculelor cu suspensie pneumatică, pe 

măsura reabilitării drumurilor.

C) Dimensiunile maxime de gabarit (inclusiv încărcătura) sunt următoarele: 
lățime ............................................................................................................................................ 2,50 m

NOTĂ:
Prin excepție, pentru vehicule frigorifice având caroseria izotermă cu pereți groși se admit 

lățimi de maximum 2,6 m.
înălțime........................................................................................................................................ 4,00 m
lungimi:
— vehicul fără remorcă........................................................................................................... 12,00 m
— remorcă..................................................................................................................................12,00 m
— vehicul articulat................................................................................................................. 16,50 m
— autobuz sau troleibuz articulat............................................................................................18,00 m
— autovehicul cu remorcă (autotren) .................................................................................... 18,35 m
— tramvai ................................................................................................................................. 30,00 m

NOTĂ:
Fiecare vehicul sau combinație de vehicule în mișcare trebuie să se poată înscrie pe o 

suprafață inelară cu o rază exterioară de 12,50 m și o rază interioară de 5,30 m.
Distanța între axa articulației și limita posterioară a unui vehicul articulat nu trebuie să 

depășească ’ 12,00 m.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 237/29.VI.1998 conține 32 de pagini. Prețul 2.880 lei ISSN 1453—4495


